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Vážení čtenáři, 

ve svém úvodním slově nebudu zmi-
ňovat to, co nás bohužel všechny 
již stále rok sužuje, o tom píši jinde. 
V den vydání tohoto čísla máme před 
sebou první jarní 
víkend roku 2021. 
Podle kalendáře je 
sobota 21. března 
začátkem astrono- 
mického jara. Pojď-
me si tedy nadchá-
zející jarní týdny 
užívat a po poměrně 
dlouhé a mrazivé 
zimě nabírat síly ze slunečních paprs-
ků. Také se určitě sluší popřát vše nej-
lepší všem Josefům a Pepíkům, kteří 
mají dnes svátek. Byť u dnešních nově 
narozených není toto křestní jméno tolik 
frekventované, stále je mezi všemi muž-
skými jmény v ČR čtvrté nejčastější. 
S příchodem jara se můžete při svých 
procházkách zapojit do akce „Uklizené 
Blovice“. Určitě oceníte i několik publi-
kovaných fotografií místní cihelny. Po 
vykácení náletového porostu celý are-
ál prokoukl, jen poznamenám, že se 
v současné době dokončuje zpracování 
demoličního výměru na její odstranění. 
Samotnou demolici plánujeme realizo-
vat ve druhé polovině letošního roku. 
Dohodli jsme se s Policií ČR na pravi-
delném přispívání do nové rubriky na-
šich novin „Informace Policie ČR“. První 
článek si v tomto čísle můžete přečíst na 
straně 8. V nové rubrice Blovické stopy 
významných plzeňských podnikatelů 
se seznámíme s Rudolfem Štěchem. 
Za přípravu celé této série děkuji kole-
gyni Ireně Hambergerové. Město Blovi-
ce a životní prostředí informuje mimo 
jiné i o chystaném projektu distribuce 
zahradních kompostérů. O detailech 
jejich distribuce vás budeme informovat 
v dalších vydáních. 
Velmi pěkný článek o blovickém ro-
dákovi a malíři Janu Sýkorovi, včetně 
ukázky jeho tvorby, připravil Mgr. Mi-
chal Červenka z Muzea jižního Plzeň-
ska. Stejný autor připravil na základě 
podkladů pana Rudolfa Mencla další 
díl ze série Dějiny blovického pohos-
tinství. Březnové vydání našich novin 
vám tentokrát nabídne i dva zajímavé 
rozhovory. 
Přeji příjemné čtení.

S úctou Bc. Robert Zelenka, 
starosta města

ÚVODNÍ SLOVO
Mutace viru způsobující onemocnění CO-
VID-19 zapříčinila jeho snadnější přenos 
a tím logicky opětovný nárůst nemocných. 
V našich podmínkách se jedná o britskou 
mutaci, která je údajně skoro dvojnásobně 
nakažlivá než původní varianta viru. Z od-
borné obce vycházejí informace, že tato 
mutace může pravděpodobně i zhoršovat 
průběh onemocnění. Toto potvrzují součas-
ná nemilosrdná čísla počtu nakažených, 
onemocněných, nemocných ve vážném sta-
vu, ale bohužel i zemřelých. Z tohoto důvo-
du je již 3 týdny vyhlášen nový nouzový stav 
a související opatření, která jsou nejpřísnější 
za celou dobu trvání pandemie. A pravděpo-
dobně budou v platnosti nejméně do Veli-
konoc. 

Vím, že výše uvedené, všichni, kteří právě 
čtou Blovické noviny, vědí. Zmiňuji to ale 
proto, že bych vás chtěl požádat o dodr-
žování stanovených opatření. Žádám vás 
i s vědomím toho, že patřím k těm, kteří kriti-
zují některá nařízení a postupy vlády během 
dosavadního trvání pandemie. Některá tato 
opatření byla mnohdy chaotická a neměla 
pragmatický základ. Uvědomuji si také, že 
část našich spoluobčanů má danými opat-
řeními omezené či dokonce zastavené pod-
nikání a tím i zdroje svých příjmů. Doufám 
však a přeji si, že to nejhorší budeme mít 
i díky očkování co nejdříve za sebou.
Na úvod svého článku naváži také z důvodu 
informování o probíhajícím očkování vybra-
ných skupin občanů. Od jeho zahájení jsme 
po linii krizového řízení v kontaktu s Plzeň-
ských krajem a dalšími subjekty. Pomáháme 
zájemcům s registrací do očkovacího systé-
mu. Nabízeli jsme prostory pro případné zří-
zení očkovacího centra v našem městě, což 
se však nakonec nezdařilo. Občané patřící 
do některých preferovaných skupin si při re-
gistraci do očkovacího systému musí vybrat 
jiná zařízení. 

To co je však velmi potěšující zpráva, 
je zapojení našich praktických lékařů. 
Naše praktické lékařky MUDr. Javůrko-
vá, MUDr. Hodinová i MUDr. Šefrhansová 
ihned po umožnění registrace kontakto-
valy své pacienty a zjišťovaly jejich zájem 
o očkování. V současné době se v případě 
praktických lékařů jedná o věkové katego-
rie 80+, 70+, či výjimečně mladší s váž-
ným zdravotním postižením. I díky včasné 
a ne úplně snadné registraci potřebného 

počtu zájemců o očkovaní, bylo o prvním 
březnovém víkendu na naší poliklinice 
očkování zahájeno. Následující týden pak 
všechny praktické lékařky svoje přidělené 
dávky vakcíny naočkovaly. A to jako jedny 
z prvních v Plzeňském kraji. Nyní se čeká 
na další přidělení vakcín, aby se mohlo po-
kračovat. Snažíme se po linii komunikace 
s Plzeňským krajem přísun dalších vakcín 
urychlit.

Chtěl bych touto cestou za celé naše město 
všem výše uvedeným lékařkám a jejich se-
střičkám srdečně poděkovat. Poděkování 
patří také MUDr. Eliasové z plicního oddě-
lení a MUDr. Moulisové z interního odděle-
ní. Také tyto lékařky se při své práci prak-
ticky denně potkávají z covid pozitivními 
pacienty. Rovněž děkuji samozřejmě také 
všem dalším lékařům, kteří na naší poli-
klinice v této nelehké době starají o naše 
zdraví…

S úctou Bc. Robert Zelenka, 
starosta města

JARO 2021 S KORONAVIREM
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ROZDÁVÁME RESPIRÁTORY PRO SOCIÁLNĚ SLABÉ

VYBÍRAT PENÍZE PŮJDE V BLOVICÍCH BEZE SLOV – ČESKÁ SPOŘITELNA NAHRADÍ PŘEPÁŽKOVOU POKLADNU BANKOMATEM 

UZAVŘENÍ POŠTY 
V SOBOTU 20. BŘEZNA 2021

Město Blovice, odbor sociálních věcí 
a zdravotnictví ve spolupráci s Potravino-
vou bankou, z. s. nabízí jednorázovou mož-
nost poskytnutí ochranných hygienických 
prostředků. Tyto jsou určeny pro osoby 
a domácnosti, které nemají dostatek finan-
cí na základní potřeby, pro ty, kteří mají 
nárok na sociální dávky, zejména dávky 
hmotné nouze, rodiny ve finanční tísni, lidi 
bez domova a seniory s nízkými příjmy. 
Respirátory a roušky je možné zdarma 
vyzvednout v podatelně Městského úřadu 
Blovice (radnice) či na Úřadu práce Blovice  

(Hradišťská 148), vždy v pondělí a ve středu, 
od 9 do 10 hodin a od 15 do 17 hodin.

Všechny provozovny 
České pošty, s. p. s ote-
vírací dobou v sobotu 
a neděli budou v sobotu 
20. 3. 2021 a v neděli 
21. 3. 2021 uzavřeny, 
a to z důvodu mimořádné odstávky cent-
rálních aplikací. Týká se to i pobočky Čes-
ké pošty v Blovicích, která bude v sobotu 
20. března uzavřena. 
Děkujeme za pochopení.

Česká pošta, s. p.

Rada města Blovice na svém jednání dne 
15. března 2021 vyhlásila akci Uklizené 
Blovice. Přichází jaro, nastává doba tra-
dičních úklidů. Pracovníci města Blovice 
ve spolupráci se Správou a údržbou sil-
nic Plzeňského kraje se v nejbližší době 
zaměří na čištění chodníků a ulic. Dále 
chceme zlikvidovat černé skládky v okolí 
Blovic. Rádi bychom, aby nám pomohli 
naši spoluobčané. Vhledem k tomu, že 
musíme dodržovat vyhlášená epidemio-
logická nařízení, bude se jednat o indivi-
duální akci, konanou zejména v rodinném 
kruhu v době od 22. března do Velikonoc. 
Lidé, kteří vyráží do okolí Blovic na zdra-
votní vycházky, jistě trápí neustálý výskyt 
odpadků. Zkusme společně uklidit Ka-
mensko, cestu na Rohatou, Dubí, Cecimu,  
Cestu otevřenou, popř. stezky v okolí řeky 
Úslavy. Pojďme přírodě pomoci .
Pytle na odpadky budou pro dobrovol-
níky k dispozici od pondělí 22. března 
na podatelně radnice. Nezapomeňte na 
svoji bezpečnost, noste pracovní rukavice 
a v případě blízkosti komunikací i reflexní 
vesty. Na svázání pytlů použijte provázek. 
Svačinu si můžete také přibalit .
Pytle s odpadem soustřeďte na viditelných 
místech – u stezek, polních a lesních cest. 

Svoz odpadu provede město Blovice.
Svoje úsilí můžete zvěčnit fotografií, tu 
nám můžete poslat na facebook města, 
popř. e-mailem.

Společně ukliďme Blovice, 
děkujeme!

UKLIZENÉ BLOVICE

Blovice se od začátku dubna připojí k rych-
le rostoucí skupině měst a obcí, ve kterých 
obyvatelé vybírají a vkládají hotovost již jen 
prostřednictvím bankomatu. Stane se tak 
poté, co Česká spořitelna od 1. dubna 2021 
zruší pokladnu ve své pobočce v Blovicích. 
Otevírací doba pobočky i rozsah péče o kli-
enty ve všech ostatních oblastech zůstanou 
nezměněny. Zaměstnanci v pobočce budou 
v případě potřeby připraveni poradit klientům, 
jak lze bankomat využívat. Kromě možnosti 
provádět výběry a vklady hotovosti nepřetrži-
tě 24 hodin denně, včetně víkendů, umožňují 
spořitelní bankomaty uskutečňovat také napří-
klad rychlé převody peněz, které se připíší na 

účet příjemce v tuzemské bance do několika 
vteřin. Česká spořitelna byla první bankou na 
domácím trhu, která rychlé platby skrze své 
bankomaty nabídla. 
V případě, že klienti i tak budou potřebovat 
využít pokladní přepážku s obsluhou, veške-
ré vklady i výběry peněz, včetně vkladních 
knížek, budou moci vyřizovat v OC Olympia 
Plzeň (Písecká 972/1), kde je pobočka České 
spořitelny s klasickou pokladnou. 
Služby v pobočce v Blovicích se zaměří ze-
jména na poskytování finančního poradenství 
a správu financí klientů. Přehled nad rodinný-
mi rozpočty a jejich správou mají klienti České 
spořitelny nepřetržitý také díky modernímu in-

ternetovému a mo-
bilnímu bankovnictví 
George, které spoři-
telna klientům nabízí 
a které je mezi svý-
mi uživateli stále populárnější. Kromě mož-
nosti provádět platby, investovat, či spravovat 
svůj penzijní účet George dokáže analyzovat 
i příjmy a výdaje a umožňuje tak domácnos-
tem optimalizovat jejich hospodaření.

Libor Havlena, specialista pobočkové sítě
Česká spořitelna, a.s. 

mob.: + 420 724 550 262, 
e-mail: lhavlena@csas.cz

Zprávy z radnice
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DEZINFEKCE VEŘEJNÝCH PROSTORJAK SE ŽIJE NA BLOVICKU?

STAVBA POLNÍ CESTY C1 
DO VLČIC

Vážení občané, jak se vám žije ve vaší 
obci? Co se vám tu líbí a co naopak po-
strádáte? Vyjádřete prosím svůj názor 
prostřednictvím této ankety, jejímž cílem je 
zjistit, jak se žije lidem na Blovicku, Přeštic-
ku, Mirošovsku a Staroplzenecku. Anketu 
můžete anonymně vyplnit do 31. 3. 2021. 
Anketa je určena obyvatelům a spolkům 
z obcí okolí měst Blovice, Přeštice, Mirošov 
a Starý Plzenec.Anketu je možné vyplnit 
on-line: https://www.survio.com/survey/d/
X9Q/mas nebo v papírové podobě na po-
datelně Městského úřadu v Blovicích.

Informujeme občany, že Státní pozemko-
vý úřad ČR započal přípravu na realizaci 
nové polní asfaltové cesty C1. V současné 
době probíhá výběrové řízení na zhotovi-
tele. Pracovníci města Blovice provádí pro 
objednatele nezbytné vymýcení porostů 
v lokalitě Vlčice-Nová Huť, a to v době ve-
getačního klidu. Nová cesta je realizována 
v rámci společných opatření vycházejících 
z realizovaných komplexních pozemkových 
úprav v k. ú. Vlčice u Blovic. Vznikne tak ko-
munikace přímo spojující Vlčice a Poplužní 
ulici. Cesta překlene v nové nivelitě údolí 
Chocenického potoka v Nové Huti a napojí 
se na těleso stávající polní cesty do Vlčic. 
Realizace této stavby má být v letošním 
roce. 
Informace k výstavbě: pan Velkoborský,  
e-mail: p.velkoborsky@spucr.cz.

Město Blovice pokračuje v dezinfekci nejfrekventovanějších veřejných prostranství. Blovič-
tí hasiči dezinfikují dětská hřiště, zastávky a další místa, kde se pohybuje velký počet lidí. 
Na základě objednávky města provádí společnost DESINSEKTA s.r.o. ošetření vnitřních 
prostor na poliklinice v Blovicích. Děkujeme za dodržování hygienických opatření 3R – 
Ruce, Respirátory, Rozestupy!

přeložka polní cesty Nová Huť1
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PROMĚNY BLOVICKÉ CIHELNY

Blovická cihelna se mění k nepoznání. Na 
základě objednávky města Blovice provedla 
společnost Stromecheck ARBO s.r.o. mýce-
ní náletových porostů v prostoru „závodní-
ho polygonu“, kde by mohla být ještě letos 
uspořádaná tradiční akce „Blovický smyk“. 
Dále byla panem Josefem Čiperou prove-
dena práce na mýcení náletů v okolí staveb 
bývalé cihelny, tak, aby následně mohlo dojít 
k její demolici. Všechny práce byly povoleny 
Odborem životního prostředí MěÚ Blovice 
a proběhly v období tzv. vegetačního klidu, 
před hnízděním ptactva. Zároveň byla měs-
tem zadána zakázka na projektovou přípra-
vu demoličních prací stávajících budov a ná-
sledných rekultivačních prací. Tyto činnosti 
provádí společnost AZS 98, s.r.o.
Přestože je nyní cihelna atraktivní lokalitou 
pro procházky, důrazně žádáme, aby pří-
padní návštěvníci nevstupovali do blízkosti 
ruin staveb, je to životu nebezpečné!
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NOVÉ TURISTICKÉ CÍLE

Jak bylo avizováno, nechalo město Blovice vložit do mapových aplikací nově „objevené“ turistické zajímavosti z okolí Blovic. Jedná se o krá-
tery po dopadu leteckých pum (událost z 18. 11. 1944) pod lesem na Dubí – je již uveřejněno v mapách Google. Dále nad místní částí Vlčice 
připomíná dávnou historii Smírčí kámen (kříž) – máme již zaneseno na Google i mapy.cz. Doplnění informací se dočkaly i nám dobře známé 
památky ve vlastnictví města Blovice. Přidali jsme v internetových mapách informace ke kapli Sv. Kříže s hrobkou Kolowratů a Palffyů. Zve-
řejnění se dočkala i barokní socha Archanděla Michaela na Bohušově. V zatraktivnění turistických cílů Blovicka budeme dále pokračovat.

zdroj: https://www.google.cz/maps
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PROCHÁZKY NA ÚZEMÍ BLOVIC

Přinášíme pro zájemce výřez katastrálního území našeho města Blo-
vice, včetně místních částí. Tuto oblast lze volně navštěvovat v rámci 
zdravotních nebo sportovních vycházek v době vyhlášeného nouzo-
vého stavu.
Největší síť pěších tras nabízí oblast Kamenska s relativně hustou sítí 
lesních cest. Můžeme se podívat na vrchol Rohaté, ale pozor, cha-
tová oblast na Bílé hlíně je již v k. ú. Zdemyslice. Naše řeka Úslava 
nám nabídne další možnost procházek. Na Dubí dojdeme k vrcholu 
kopce, vrátit se můžeme okolo kráterů po dopadu leteckých pum 
z 2. světové války. Z Blovic se dostaneme pěšky až k Božím mukám 

nad místní částí Komorno. Katastrální území Vlčic umožní výlet do 
lokality Nová Huť, Hladoměř popř. Stará Huť. Po zelené turistické 
značce se dostaneme až na na Velkou Chocenickou skálu. V oblasti 
Bohušova, Hradišťského Újezda a Hradišťské Lhotky můžeme využít 
síť polních cest. Jak už název napovídá, bohužel, Smederovská vy-
hlídka se nachází už na území sousední obce. Po panelce a Cestě 
otevřené se projdeme až k hraničnímu obelisku pod Karlovem. Na-
zpátek můžeme projít lesem do Štítova přes les Velký remíz.
Není toho mnoho, ale společně to určitě vydržíme!

zdroj: https://www.mapy.cz
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Kriminalisté 1. oddělení obecné kriminality územního odboru Pl-
zeň-venkov, v čele s TOXI týmem územního odboru Plzeň-venkov, 
ve spolupráci s kolegy ze Zásahové jednotky Krajského ředitelství 
policie Plzeňského kraje zrealizovali akci na úseku drogové pro-
blematiky. V pondělí 8. února 2021 na základě dlouhodobě roz-
pracované činnosti proběhla realizace, při které policisté odhalili 
pěstírnu konopí v obci na jižním Plzeňsku. V souvislosti s tímto 
případem toho dne zadrželi dva muže ve věku 40 a 32 let a jednu 
ženu ve věku 53 let.
Na základě shromážděných důkazů dne 9. února 2021 zahájil ko-
misař z oddělení obecné kriminality Územního odboru Plzeň-ven-
kov trestní stíhání jednoho ze zadržených mužů (40 let) a obvinil 
jej ze spáchání trestného činu nedovolená výroba a jiné nakládání 
s omamnými a psychotropními látkami a s jedy. Usnesení o zahá-
jení trestního stíhání si muž převzal z rukou policejního komisaře 
osobně ještě v době jeho zadržení. Během závěrečné realizace 
policisté provedli domovní prohlídky a prohlídky jiných prostor 

a pozemků, při kterých zajistili 95 kusů živých rostlin rodu kono-
pí, sušinu rostliny konopí a hašiš. Zajištěné rostliny dosahovaly 
výšky až 2 m. Veškerý rostlinný materiál bude podroben znalecké-
mu zkoumání. V domě se nacházely pomůcky a technika určené 
k efektivnímu pěstování těchto rostlin, tzv. in-door způsobem. Muž 
rostliny pěstoval zejména v garáži a přístavku u domu, čtyři kusy 
rostlin policisté odhalili v zimní zahradě. Rostliny konopí pěstoval 
v úmyslu získat návykovou látku marihuanu a tu následně distribu-
ovat dalším osobám za účelem finančního zisku. Tento úmysl mu 
však policisté překazili. Pokud soudce uzná 40letého muže vinným 
ze spáchání uvedeného trestného činu, hrozí mu až pětileté odně-
tí svobody. V současné době je muž stíhán na svobodě. Veškeré 
okolnosti případu kriminalisté dále vyšetřují a není vyloučeno, že 
budou obviněny další osoby.

por. Bc. Ivana Jelínková, DiS.
10. února 2021

PĚSTÍRNA KONOPÍ

Informace Policie ČR
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Městský úřad Blovice informuje

Významné výročí ZLATOU SVATBU 
50 let společného života oslaví
dne 19. 3. 2021 v rodinném kruhu manželé 
Dagmar a Josef Lencovi 
z Blovic, Luční čp. 69. 

 

       Srdečně blahopřejeme!

Robert Zelenka, starosta města
Blahopřejeme!

K Vašemu významnému 
životnímu jubileu

starosta města

Vám přejeme hodně 
zdraví, štěstí a mnoho 

spokojenosti do  
dalších let.

Ze starých kronik...
PAMÁTNIK OCHRANNÉHO MĚSTA BLOWIC 1839 ROKU

Pokračování přepisu od str. 16:

V městečku Blovicích to vypadalo dosti 
smutně, neb 8 února 1747 uveřejněn sekve-
strační dekret a za sekvostora ustanoven 
hejtman František Leop. Villion.
Z té doby zachován jest cenník obilí a po-
travní a dává poznati hodnotu peněz:

1 strych pšenice stál 2 zl.
1     “     žita       “      1 zl 15 kr.
1     “     ječmene       1 zl -
1     “     hrachu         2 zl -
1     “     ovsa - 36 kr.

1 st. libra štik - stála     8 kr
1      “      kapra    “        4 kr
1      “      úhoře   “      12 kr
1      “      másla   “         2 kr
1 žejdlík másla stál     7 kr.
1     “   smetany  “      2 kr
1 kapoun  - - - -  10 kr
1 slepice  - - - -    9 kr
1 kuře      - - - -    3 kr.

Roku 1750 ustanoveny přesné hranice mezi 
Hradištěm a Blovicemi a Blovickým zapově-
zeno dělati pole a luka v Kamensku, jelikož 
tam od nepamětných časů Domysličtí a Žá-
kavští pásávali a tím by pastva stížena byla.
To a jiné ještě příčiny zavdaly podnět ke 
sporům s Blovickými měšťany, které obapol-
nou rozhořčenosť zvyšovaly a několikrát až 
k zjevné vzpouře vedly.
Tak čteme v urbáři, že 17 října 1752 prosí 
Blovičtí o milosť pro vzbouření, kterého se 
dopustili.
Vyšetřujícímu inspektorovi nařízeno původ-
ce spiknutí vězením až do 8 dnů potrestati.
Hlava vzpoury Blovické L.Rožmitálský tres-
tán posazením na osla.

O málo laskavém zacházení s poddanými 
za tehdejší doby svědčí následující případ.
Štítovský rychtář Tomáš Čáda žaluje 27 pro-
since 1756, že jej nechal inšpektor padesáti 
ranami trestati.
Příčina byla ta, že dvě obce nešly na robotu, 
a třetí místo orby jela do lesa.
Z toho ohledu omlouvá hrabě inšpektora, že 
dán ostatním pouze výstražný příklad.

hrabě Prokop nebyl asi vzláštním přítelem 
židů, jak z těchto dat zřejmo:
Dekretem daným 8 února 1747 nařizuje, že 
židé ze všech svadeb a pohřbů obyčejnou 
štólu zapraviti mají, a vyhlášením ze dne 
18 února 1747 zmenšuje židovstvo, kde se 
poroučí, by se vystěhovali se ženami a dět-
mi ve 3 měsících: Joachim Hartman, Jakub 
Hartman, Josef Polák, Jakub Faischl, Jaro-
lím Polák, Samson Černý, Levit, Pinkas, atd.
Jiná pohroma stihla židy Blovické 9 září 
1762, kdy tito bez vědomí a svolení vrchnosti 
od obce Blovické k zvětšení svého hřbitova 
obecní půdy (30 loket za 30 zl.) přikoupili
Za to odsouzeni byli k zaplacení pokuty 
100 zl. a původcové koupě vězením 3 dni 
potrestáni.
V cestě milosti odpuštěno židům dne 27 září 
1762 padesát zlatých z naznačeného trestu.

Za Prokopa hraběte Kolovrata byla na pan-
ství Hradišťském vysoká pec, železné hutě, 
hamry a draslárna.
Příbramskému měšťanu Josefu Pavlíčkovi 
pronajmuty 19. června roku 1750 na tři léta 
Hradišťská pec, hamry a železné doly za 
500 zl. ročně.
Po vyjití nájmu vzaty zpět do vlastní správy, 
avšak záhy, an se dřevěného uhlí nedostáva-
lo, zrušeny a na jich místě zbudovány v Huti 
a Hladomří mlýny, které odprodány, jako 

všechny již stávající mlýny, hospody a veliká 
část polností obzvlášť u Blovic ležících.
Ve vinopalně pálil kořalku O.Beer proti roč-
nímu platu 370 zl. a do drasláren pronaja-
tých povinni odváděti popele sedláci 5 st. 
a chalupníci 2 ½ st. po 6 kr.

Nejnákladnější tehdy zbudovaná stavba 
bylo vystavění farního chrámu sv. Jana Ev. 
v Blovicích dle plánu J.Jändla nákladem 
20.000 zlatých kromě stavebního materiálu 
a povozů.
Železnými hutěmi a vzmáhajícím se chovem 
ovčího dobytka, proměnila se i tvářnosť kra-
jiny a na rozsáhlých prostranstvích u Vild-
štýna, v Habří, u Oujezda, Louňavy, Ždírce 
a Vlčic, kde dříve krásný les stával a za oz-
dobu krajině sloužil, objevily se poznenáhlu 
holé, kamenité, neplodné pastviny.

Roku 1791 hrabě Prokop nařizoval magistrá-
tu Blovickému, aby o potvrzení výsad vždy 
řádně žádal, a aby se Blovice nenazývaly 
městečkem ochranným, nýbrž poddaným, 
protože prý podle výsad jeho pravými pod-
danými jsou.

R. 1793 potvrzeny Blovicům jejich výsady, 
pokud by zřízení zemskému nečelily.

Hrabě Prokop měl z měšťany Blovickými 
tuhé rozepře, které vzájemnou rozhořčenosť 
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jen zvyšovaly a několikráte vedly až ku zjev-
né vzpouře a její potrestání.

Z rodáků Blovických budiž tu ještě jmenován 
Jan z Blovic, který jako výborný matematik 
učitel a děkan na vysokém učení Pražském, 
zemřel 3 července 1502.

Zřízení obecní v 17. a 18. století

V 17. století obnovena-li rada městyse Blo-
vic, zanešena o tom následovní zpráva do 
manualu:
Za panování Jeho Milosti Pána, pana N.N. 
pána na Hradišti, Žďáře a Vildšteině stalo 
se obnovení rady v městysi Blovicích, což 
by k cti a chvále Boží, Panny Marie, všech 
Svatých, svatých patronů, sv. Isidora, An-
tonína, Vavřince, Martina a Markéty Panny 
k dobrému prospěšnému městyse Blovic 
sloužiti mohlo, řízením Božím a milostivou 
vůlí Milostivé vrchnosti jsou následující oso-
by zvolen a dosazeny.
Do rady městské voleno:
12 konšelů, 5 obecních starších, městský 
rychtář, 2 dohlížitelé na chléb a maso, 3 do-
hlížitelé na sladovnu a k dohledu na sládka, 
2 desátníci, 2 hajní pro les a řeku, 2 k přijí-
mání obecního obilí z polí.
Počet členů, vyjma konšely a obecní starší, 
nebyl vždy stálý a někdy nalézáme v zázna-
mu i osoby k zvonění proti mračnům.
Rada, jak v manualu městyse Blovic nazna-
čeno, volena byla na 1–5 let.
Obyčejně měl první konšel titul primátora, 
nebyl-li tento někdy zvlášť volen.
Primátor pak při obnovení rady městské 
zastával vždy první úřad purkmistra, načež 
po 4 nedělích přecházel na jiného konšela, 
v které hodnosti po 4 týdnech opět jiný ná-
sledoval, až se všichni vystřídali, načež od 
prvního konšela to znova začalo.
Obecní správa hospodářská byla v rukou 
primatorových, k jehož ruce přidáni ti, kteří 
vybírali městské příjmy.
Primátor byl členem městské rady a voleni 
vždy na čas od jednoho obnovení rady do 
druhého, což ovšem nebránilo, aby po uply-
nutí té doby opět za primátora byl ustano-
ven.
Purkmistr předsedal zasedání rady, z které 
bez jeho svolení nikdo se vzdáliti nesměl. 
On musil k tomu hleděti, aby shoda mezi čle-
ny rady se udržela, a aby pořádek při schůzi 
a řízení se zachoval.
Dále byl předsedou soudů, jež na radnici 
se odbývaly a jakmile přes pole z města se 
vzdálil, musil ihned purkmistrovství jinému 
konšeli předati, jehož povinností bylo, by po 
čas zastávání této hodnosti buď v radním 
domě, nebo v bytě svém se zdržoval.
Odstupující purkmistr odevzdal nástupci ra-
zítko městské, které s tou největší pozornos-
tí a bedlivostí opatrováno, by snad zneužito 
nebylo k ničemným záležitostem.

Městské rady úlohou bylo bdíti nad pořád-
kem cechů, by tyto dle stanov správně se 
řídily a mladí mistři měli usnadněný vstup 
do spolku a přílišnými výlohami a hostinami 
nebyli stiženi.

Dále dohlížela městská rada na živnostníky 
(kupce, hostinské, řezníky pekaře) kteří měr 
a vah při svých živnostech užívali, by tyto 
správné byly.
Také starosť o veškerý pořádek v městečku 
musili konšelé míti a zahálčivé, nebezpečné, 
do obce nepatřící osoby, vypovídati.
Že však tehdy členové městské rady, proti 
ustanovení nepořádně do schůzí se scháze-
li, zavedeno po dvakrát roku 1683 v červnu 
a r. 1687 v květnu následovní dohodnutí jak 
čteme v Knize zápisů městečka Blovického.
Pan purkmistr a páni konšelé považujíce pře-
dešlou jak mezi osobami konšelskými, tak 
mezi obcí velikou váhavosť tak že jak páni 
spoluradní do rady, tak obecný lid do obce dle 
potřeby velmi nedbanlivě se schází, pročež tak 
snešeno a v plné radě i celé obce ustanove-
no jest, kdykoliv toho jaká potřeba ukazovala 
a páni spoluradní do rady, aneb obec do spo-
lečnosti by povoláni byli a jistá hodina, kdy sku-
tečně se sejíti měli, jim se oznámila a oni podle 
předešlé zvyklosti své zase by odkládali a pro 
zpozdívání jiným skrze očekávání čas mařili 
a ne v určitou hodinu, kdy povoláni budou se 
nepostavili, aneb jisté příčiny, proč by se posta-
viti nemohli nepřednosli, tedy z pánův spolu-
radních kolikrátkoliv by se takového zpozdění 
dopustil, pokaždé 1 kopu míšenských grošů 
(platila 2 zl. 46 kr.) z obce pak ½ kopy pokuty 
propadnouti má a ta žádnému pod žádným vy-
myšleným způsobem prominuta nebude.

Chtěl-li kdo za spolusouseda a měštěnína Blo-
vického přijat býti, musil důkazy o zachovalosti 
podati, načež připuštěn k složení měšťanské 
přísahy tohoto znění:
Já N.N. přísahám Pánu Bohu všemohoucímu, 
blahoslavené a neposkvrněné Panně Marii 
a všem milým božím Svatým, tak jak na mé še-
trné toho pohledávání dnešního dne od pana 
purkmistra a pánů radních do této počestné 
obce městys Blovic za jednoho spolusouseda 
a měšťana přijat a přivtělen jsem, že v tako-
vém předsevzetí mém věrně, upřímně a stále 
státi, česť a chválu Boží rozmnožovati, panu 
purkmistrovi a všem pánům radním a jednomu 
každému přináležející uctivosť činiti, všelijakou 
poslušnosť a povolnosť jim zachovati, s nimi 
dobré i zlé, příjemné i protivné, libé i odpor-
né vše mile snášeti, jim na odpor se v ničem 
nestavěti, tajností obecních všeliké zrády se 
vzdalovati, jich v ničem nejmenším nepronáše-
ti, nýbrž pravou vírou je zachovávati, zlé tupiti, 
dobré zvelebovati, se vší svou mocí až do pře-
možení statku i hrdla svého nápomocen býti 
chci a slibuji, abych pak v tom setrval a tuto vy-
konanou přísahu mou vždycky na paměti maje 
podle té tak živ býti a se chovati pečoval. Toho 
mě dopomáhej Bůh Otec, Bůh Syn, Bůh Duch 
Svatý, vše jeden Hospodin na věky věkův po-
žehnaný Amen!

Jako peněžitý normální poplatek splácel ka-
ždý nový měštěnín 8 kop míš. Bohatší platili 
více, chudší a tací, kteří zvláštních zásluh 
o obec si získali, skládali menší částku.
Vždy jenom jistý díl v penězích ihned složen 
a ostatní ve lhůtách doplaceno.
Obyčejně slibují noví měšťané, že nejprv-
nější lhůtu zapraví jakmile první várky uži-

jí, a druhou pak, když jim Pán Bůh po druhé 
k várce pomůže.
Vedle peněžitého příšpěvku musil nový měš-
ťan vystrojiti konšelům svačinu, ač i ta jako pivo 
dovoleno později zpeněžiti.
Nejčastější dny, na něž tyto svačiny připadají, 
jsou den sv. Martina, sv. Václava, aneb nejbliž-
ší várka.

V 17 století nacházíme v Blovicích následující 
rodinná jména městské rady: Baumschlager, 
Budilovský, Čapek, Chvojka, Kolář, Král, Kre-
uzar, Kuchynka, Kutina, Job, Mašát, Plánický, 
Příkosický, Rožmitálský, Rožmberský, Srch, 
Špaček, Tereba, Trmota, Velhartický, Vavřino-
vič, Vohřeledský, Zoufalý, Zvíkovský atd.

v století 18. mění se částečně zřízení obecní. 
Konšelé jsou pouze 4, z nichž jeden po dru-
hém zastává purkmistra po dobu 3 měsíců, tak 
že za rok se v hodnosti té vystřídají.
V radě zasedají již noví měšťané a nalézáme 
tu jména:
Šafařík, Maškovský, Zachatý, Vorel, atd. na-
prosto vymizí Baumschlager, Tereba, Vavři-
novič.

5.) Zhouby požáry způsobené.
Blovice velmi často trpěly požáry, jak o tom 
svědčí data jež zde uvádíme.

Roku 1575 v úterý masopustní zapálil v Blo-
vicích rodák zdejší Jan Šašek, přičemž lehlo 
popelem 53 domů. Za to byl žhář upálen za 
mostem druhou sobotu postní.
R.1591 na den sv. hostie v 11 hodin založila 
v obecním domě oheň jakási Anna Žemličko-
vá. 11 domů požárem zničeno.
Původkyně neštěstí upálena za mostem 
15 května téhož roku.
R.1592 z pondělí na úterý na sv. Jana Křtitele 
vypukl oheň v domě Zadíkovském, přičemž 
shořelo 7 domů.
R. 1594 v pátek po veliké noci vyšel oheň 
v domě Pečenkovic, kterému za oběť padly 
3 domy.
R.1595 v úterý po Božím Vstoupení v domě 
Žákovském blíže Brodského mlýna vyšlý oheň 
strávil 44 domů, mezi nimiž i obecní pivovar se 
nalézal.
R. 1628 na den sv. Samuele (tučný masopust-
ní čtvrtek) vyšel oheň ze školy Martínkovic, 
okolo 1 hodiny s poledne, zničiv 4 domy, 2 sto-
doly a 2 chlévy.
R. 1722 na den sv. Víta ve 12 hodin v noci 
vypukl oheň mezi domy Kvíčalovic a Křížovic, 
při čemž shořelo 16 domů, na faře stodola a 2 
chlévy.
R. 1782 dne 24 ledna zničeno požárem 
11 domů.
R. 1831 dne 28 března vyšel oheň v domě čp. 
30, který 62 domů a 20 stodol v sutiny obrátil.
R.1833 dne 13 července v 10 hodin v noci 
vyšel v čp 37 v chlévě oheň, jímžto 7 domů 
i s hospodářskými staveními popelem lehlo.

Přepsala D. Š.
Zdroj:
Památnik ochranného města Blowic, str. 16–23, 
dostupné z: http://www.portafontium.eu/iipi-
mage/30560322
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Blovické stopy významných plzeňských 
podnikatelů

Zatímco jména řady blovických rodáků jsou známa za hranicemi na-
šeho regionu nebo dokonce celé země, zanechaly naopak v Blovicích 
svoji stopu osobnosti úspěšné ve svých oborech, které s naším měs-
tem jinak neměly nic společného. Patří mezi ně např. i tři plzeňští pod-
nikatelé, jejichž jména zazněla při představování blovických památek 
– stavitel Rudolf Štech, kameník Jan Cingroš a rod zvonařů Pernerů. 
Dnes si představíme prvního z nich – Ru-
dolfa Štecha, jednoho z významných pl-
zeňských stavitelů a architektů, jehož firma 
provedla v roce 1893 přestavbu blovické 
radnice a novostavbu přilehlé budovy c. k. 
okresního soudu.  
Narodil se 1. září 1858 v Panenském Týn-
ci u Loun v rodině zednického mistra Karla 
Štecha. Nejprve se vyučil zedníkem, poté 
vystudoval reálku v Lounech. Zkušenosti 
v oboru získával u svých strýců Tomáše 
a Františka, kde vykonával funkci staveb-
ního dozoru. Za čas odešel do Prahy stu-
dovat architekturu na 
technice a následně 
akademii výtvar-
ných umění ve Vídni, 
kde krátce pracoval 
v ateliéru vídeňské-
ho stavitele Schu-
machera. Po složení 
stavitelských zkou-
šek začal podnikat 
ve Slaném a spolu 
se svým strýcem se 
v letech 1877–1878 
podílel na přestavbě 
zdejšího gymnázia. 
Projektoval a postavil 
zde několik měšťan-
ských domů, radnici 
a okresní hospodář-
skou záložnu.
Velká změna v životě 
Rudolfa Štecha nasta-
la, když jeho firma vy-
hrála v roce 1889 kon-
kurs na stavbu nové 

synagogy v Plzni, která byla v roce 1893 dokončena. V roce 1891 
se Štech s rodinou do Plzně přestěhoval a stal se jedním z předních 
plzeňských stavitelů takzvané novorenesance. Začal spolupracovat 
s malířem Mikolášem Alšem, během jejich dvanáctileté spolupráce 
vznikly desítky fresek a sgrafit na fasádách domů po celém městě1. 
Například průčelí Štechovy rodinné vily na rohu Klatovské a Dvořá-
kovy ulice (obr. č. 1) zdobí sv. Jiří bojující s drakem, v Kollárově ulici 
je k vidění obléhání Plzně roku 1433 i obléhání města Mansfeldem. 
Dům U Červeného srdce na náměstí Republiky (obr. č. 2) připomíná 
další slavnou událost v dějinách Plzně – rytířský turnaj, který pořádal 
arcivévoda Ferdinand II. Tyrolský, syn císařův. Další dům na náměs-
tí Republiky (obr. č. 3) je vyzdoben na téma sběru léčivých rostlin. 
Dům továrníka Karla Weisse na rohu Petákovy a Jagellonského ulice 
(obr. č. 4) je vyzdoben eposem o smrti krále Ludvíka Jagellonského 
v boji proti Turkům. 

RUDOLF ŠTECH

Rudolf Štech

Blovice – rozpočet na přestavbu radnice, 
25 pops. stran 

Blovice – rozpočet na přestavbu radnice, 25 pops. stran, duben 1893

Blovice – plán pro stavbu c. k. okresního soudu, červenec 1893

Dopis Štechovy kanceláře purkmistr. úřadu v Blovicích
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Kromě synagogy patří mezi Štechovy nejvýraznější realizace v Plzni 
ředitelství státních drah (obr. č. 5), areál společenského pivovaru Prior 
nebo budova c. k. poštovního a telegrafního úřadu (obr. č. 6), dnešní 
hlavní pošty v Solní ulici. Štech ji postavil v roce 1895 jako objekt s do-
minantní kruhovou nárožní věží s kupolí a alegorickými sochami nad 
korunní římsou. Již ve 20. letech 20. století však došlo k přestavbě do 
dnešní podoby, při níž byla kopule snesena a ze sochařské výzdoby 
se dochovala jediná socha, která dnes zdobí železniční zastávku Pl-
zeň – Jižní předměstí. Poslední ze Štechových významných staveb 
byla budova nového plzeňského nádraží (dnešní hlavní nádraží), díky 
které se ale dostal do velkých finančních potíží. Tento projekt měl 
být vyvrcholením Štechova stavitelského snažení, od začátku jej však 

provázely problémy a komplikace. Stavba se několikrát měnila, ter-
míny se prodlužovaly, náklady rostly, rakouská vláda navíc včas ne-
uvolnila slíbené finanční prostředky. Štech neměl na splácení úvěrů, 
které do stavby sám vložil, a nebyl pak schopen platit daně bernímu 
úřadu, který v roce 1907 zabavil Štechovy pohledávky u železnice, 
což pro něho byla velká rána. Čestný a důvěřivý stavitel se nedovedl 
vyrovnat s realitou, neunesl výčitky věřitelů a velký tlak, který na něho 
byl vyvíjen ze všech stran a 3. ledna 1908 svůj život ukončil. Oběsil se 
ve věži synagogy, stavby, kterou sám postavil, a díky níž odstartovala 
jeho plzeňská stavitelská kariéra. Rudolf Štech patří mezi významné 
osobnosti města Plzně a jeho hrob na ústředním hřbitově je jedním ze 
47 čestných hrobů města Plzně.  

obr. č. 1 – Štechova vila na Klatovské ul. Štechova vila – detail Alšovy malby

obr. č. 2 – dům U Červeného srdce (druhý zleva)
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Poznámka v textu:
1) Velkou zásluhu na úspěchu plzeňských sgrafit měl Josef Bosáček, skvělý 
malíř, který se během studií seznámil s Mikolášem Alšem a později s ním spo-
lupracoval na realizaci jeho fresek a sgrafit. V Plzni působil v letech 1896, 1900 
a 1903–1907, kdy pracoval pro stavitele Rudolfa Štecha.
Zdroje:
Silovský, Ladislav. Slavné plzeňské firmy a podnikatelé. Starý most s.r.o. Plzeň. 
2019
Kniha zemřelých arciděkanského úřadu v Plzni 1905–1909; dostupné 
z https://www.portafontium.eu/iipimage/30067287/plzen-103_2290-z
Plzeňský architektonický manuál; dostupné z https://pam.plzne.cz/objekt/c1-
-260-prestavba-postovniho-a-telegrafniho-uradu-plzen)
Encyklopedie Plzeň; dostupné z https://encyklopedie.plzen.eu/home-mup/?a-
cc=profil_domu&load=66
Obr. č. 6 – Fotohistorie; dostupné z http://www.fotohistorie.cz/Plzensky/Plzen-
-mesto/Plzen/Plzen_–_Solni/Default.aspx
Fotografie Rudolfa Štecha – Wikipedie; dostupné z https://cs.wikipedia.org/wiki/
Rudolf_%C5%A0tech
Ostatní zdroje a foto – archiv města

obr. č. 3 – dům s lékárnou obr. č. 4 – dům Karla Weisse

obr. č. 5 – býv. ředitelství státních drah (dnes sídlo Českých drah)

obr. č. 6 – c.k. poštovní a telegrafní úřad, r. 1910
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MĚSTO BLOVICE A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Město a životní prostředí

Třídění odpadu je v dnešní době běžnou 
součástí života občanů. Většina z nás si 
zvykla separovat plasty, papír, sklo a podíl 
takto separovaného odpadu stále narůstá. 
Na skládkách však stále končí velké množ-
ství biologicky rozložitelných materiálů, od-
padů z údržby zahrady, z pěstební činnosti, 
z kuchyní atd. A přitom takového bioodpadu 
je možné využít pro zkvalitnění jakosti půdy 
na vlastní zahradě.
Likvidace biologicky rozložitelného odpadu 
z domácností – kompostování – byla a je 
podporována řadou projektů realizovaných 
městy a obcemi. V rámci těchto projektů 
jsou občanům těchto měst a obcí rozdávány 
nebo zapůjčovány zahradní kompostéry.

Proč kompostovat?
Na tuto otázku je k dispozici několik pravdi-
vých odpovědí – některé jsou čistě ekolo-
gického charakteru, jiné mají ekonomický 
dopad, další vychází z legislativy.
1. Bioodpady uložené na skládce zvyšu-
jí množství metanu v ovzduší
Množství bioodpadu vyvezeného na skládky 
jako součást směsného odpadu nevyhnutel-
ně vede k anaerobnímu způsobu jeho zpra-
cování, které vede k uvolňování metanu do 
ovzduší. Metan je významným skleníkovým 
plynem a jeho vysoká produkce vede k tolik 
diskutovaným klimatickým změnám. Biood-
pad zpracovaný kompostováním je ale roz-
kládán aerobní cestou, při které se metan do 
ovzduší neuvolňuje.
2. Kompost lokálně zvyšuje úrodnost 
půdy
V důsledku eroze půdy dochází ke kontinu-
álnímu odnosu půdy; rychlost této erozivní 
činnosti je vyšší než rychlost nové půdní 
tvorby. Půdy u nás obecně trpí nedostatkem 
organické hmoty a klesajícím množstvím 
základních živin, zejména fosforu a draslíku. 
Tento nedostatek se řeší umělým hnojením, 
takto uložené živiny jsou ale v půdě špatně 
vázány a jsou rychle splachovány do povr-
chových vod. Kompost má naproti tomu živi-

ny vázané na svou strukturu a ihned výraz-
ně zlepšuje půdní vlastnosti hned v několika 
směrech.
3. Ekonomická výhodnost
Pokud není bioodpad zpracován kompos-
továním, nedojde ke snížení celkového 
množství směsného komunálního odpadu, 
jehož likvidace stojí město a potažmo ob-
čany, kteří platí městu za likvidaci odpadů 
poplatek, spoustu peněz. Přitom biologicky 
rozložitelný odpad tvoří až 40 % komunál-
ního odpadu!
4. Legislativní důvody
Tento důvod navazuje na předchozí; Ev-
ropská směrnice nařizuje výrazně snížit 
množství biologického odpadu ukládaného 

na skládky. V letošním roce množství bio-
odpadu končícího na skládce má dosahovat 
max. 35 % objemu, který skončil na sklád-
kách v roce 1995; k tomuto snížení máme 
zatím velmi daleko.

Město Blovice a kompostování
V Plzeňském kraji bylo realizováno již přes 
20 projektů se zaměřením na nákup kom-
postérů. Také město Blovice ve spolupráci 
s mikroregionem Úslava na jaře loňského 
roku zažádalo o podporu na nákup kompo-
stérů pro obyvatele členských obcí. Tomuto 
rozhodnutí předcházela anketa mezi obcemi 
potažmo jejich obyvateli, kdo by měl o kom-
postér umístěný na vlastním pozemku zájem. 
Požádali jsme o finanční podporu na nákup 
kompostérů do Operačního programu život-
ní prostředí. Dobrou zprávou je, že žádost 
byla na konci loňského roku poskytovatelem 
podpory schválena. Jedná se o unikátní 
projekt, jehož administrace bude opravdu 
náročná; žádný z výše uvedených projektů 
již realizovaných v Plzeňském kraji nebyl tak 
rozsáhlý – předpokládané celkové náklady 
projektu jsou ve výši téměř 7 mil. Kč, z toho 
15 % (tedy cca 1 mil. Kč). Aktuálně máme 
zpracován seznam cca 300 zájemců o tyto 
kompostéry, seznam bude ještě doplňován. 
Distribuce kompostérů bude pravděpodob-
ně někdy přes prázdniny. V Blovicích byl 
kdysi zpracován seznam cca 300 zájemců, 
budeme to nyní aktualizovat a doplníme dal-
ší zájemce, kteří tento kompostér dostanou 
zdarma. 

Pavel Vlach, člen Rady města Blovice
Lenka Šrámková, Mikroregion Úslava

Ilustrační foto – správně založený a udržovaný kompost každoročně vyprodukuje 
(v závislosti na množství ukládaného odpadu) až stovky kilogramů kvalitního a na živiny bohatého substrátu.

Ilustrační foto: Kompostování vyžaduje 
určitá pravidla a péči. 

Ne všechen biologický odpad je vhodný 
ke kompostování. 
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Vážení čtenáři,
jsme zase o měsíc dále, a tak se posuneme i v našem povídání 
o ochraně přírody. V závěru posledního dílu jsme otevřeli téma nepů-
vodních, zavlečených a invazivních druhů. Toto téma s titulem celého 
seriálu – Symboly ochrany přírody – nesouvisí jen zdánlivě. Pravdou 
je, že řada našich druhů je v ohrožení právě proto, že se ocitla v kon-
frontaci s druhy nepůvodními, které jsou konkurenceschopnější, rych-
leji a lépe se rozmnožují nebo přenáší onemocnění, kterým naše druhy 
podléhají. Následující řádky vychází z dvou kapitol Introdukované dru-
hy a Kariéristé mezi rostlinnými druhy z knihy Biologie všedního dne.

Co to je introdukce a proč k ní dochází?
Každá kolonizace nového území člověkem s sebou přinesla záměr-
né i nezáměrné zavlečení – introdukce – mnoha druhů organismů. 
K tomuto procesu docházelo v historii a dochází k němu i v součas-
nosti. Je pravděpodobné, že na začátku každé introdukce stojí vždy 
dobrá vůle, ale dopad dovezené flóry a fauny je často nepředvídatel-
ný a může mít na původní ekosystémy fatální vliv. 
Přístup k introdukcím je v současné době výrazně opatrnější, než 
tomu bývalo v minulosti; je však nutné připomenout, že pohled na 
ně není jednoznačný ani v rámci jednoho státu. Ani jednotlivé resor-
ty – ochrana životního prostředí a např. rybářství nebo zemědělství 
– se nedokážou jednotně domluvit. Příkladem budiž naše národní 
legislativa a střet nejen zájmů, ale také protichůdnost dvou základ-
ních legislativních norem: zatímco zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, výslovně zakazuje vysazování nepůvodních druhů, 
jiné normy Ministerstva zemědělství ustanovení tohoto zákona fle-
xibilně mění dle svých potřeb. Za zmínku stojí některá ustanovení 
zákona č. 99/2004 Sb., o rybářství, která definují pojem „nepůvodní 
druh“ takto: „nepůvodní rybou a nepůvodním vodním organismem 
se rozumí geograficky nepůvodní nebo geneticky nevhodná anebo 
neprověřená populace ryb a vodních organismů, vyskytující se na 
území jednotlivého rybářského revíru v České republice méně než 
3 po sobě následující generační populace“.

Zavlékání organismů člověkem a motivace pro introdukce
První introdukce souvisely s pohybem a stěhováním lidských popu-
lací. Lidé s sebou přinášeli druhy organismů, které využívali ve své 
domovině k obživě, zvířata, která jim pomáhala při zemědělských 
pracích, nebo zvířata, se kterými se těšili ve volných chvílích. 
Vlastní pojem introdukce popisuje situaci, kdy byl nějaký organismus 
přenesen člověkem z oblasti, kde je původní, do oblasti, kde se před 
tím nevyskytoval; takto přenesený druh se označuje jako nepůvodní. 

Záměrné introdukce rostlin
Úmyslně zavlečené druhy rostlin byly na naše území zavlékány při 
individuální turistice, obvykle jako okrasné, pro zemědělskou pro-
dukci, jako potraviny, léčivky, technické, textilní suroviny, pro produk-
ce oleje, lesnictví, produkci dřeva nebo jako energetické suroviny. 

Introdukce rostlin využívaných v hospodářství
Existuje téměř nepřeberná škála zemědělských plodin, které nejsou 
původní na našem území. Obilniny, paprika, rajče, brambor jsou 
snad těmi nejznámějšími. 
Pojem obilniny zahrnuje trávy – rostliny z čeledi lipnicovitých (Po-
aceae), využívané, šlechtěné a pěstované pro své plody – obilky. 
Obilky jsou vlastně plodem i semenem, vedle nepatrného zárodku 
v nich najdeme živné pletivo, škrobnatý endosperm, který je vlastně 
základem jejich „slávy“. Díky němu a z něho vyráběné mouce jsou 
nejdůležitějšími potravinářskými rostlinami vůbec. Naše běžné obi-
loviny (pšenice, žito, ječmen, oves) jsou vesměs jednoleté či ozimé 
trávy, které jsou pěstovány od starověku a jejich původ je obtížně 
dohledatelný, leží však nejpravděpodobněji v předoasijském vývojo-
vém centru kulturních rostlin.
Ve stejné kategorii již dávno pěstovaných nepůvodních druhů je 
nutné uvést len setý (Linum usitatissimum). Len je jednoletá bylina 
s nápadně modrými květy z čeledi lnovitých (Linaceae) s nejasným 
původem, ale pěstovaný u nás již od pravěku. Pravděpodobně byl 

vyšlechtěn ze lnu Linum bienne, planě rostoucím v jižní Evropě a ji-
hozápadní Asii. Získávají se z něj jednak olejnatá semena a jednak 
slouží jako přadná rostlina. Každý z nás jistě prošel v raném dětství 
úvodním školením zpracováním lnu v podobě pohádky „Jak krtek 
ke kalhotkám přišel“ s jedinečnými ilustracemi Zdeňka Milera. Také 
křestní jméno Lenka pravděpodobně nejprve nosila přadlena.
Lilkovité rostliny mají zase centrum rozšíření v jižní a střední Ameri-
ce, a odtud také pocházejí (podobně jako brambor) zeleninové dru-
hy, papriky a rajčata.
Rajče jedlé (Lycopersicon Esculentum) je vytrvalá rostlina pochá-
zející z vyšších poloh Jižní a Střední Ameriky, kde byla odpradáv-
na v kultuře, u nás je ovšem pěstovaná jako jednoletka. Tato jedna 
z nejoblíbenějších zelenin má i své problémy: většina lilkovitých ob-
sahuje silně jedovaté alkaloidy, a podobně i zelené, nezralé plody 
obsahují značné množství alkaloidu solaninu; proto jsou nedozrálá 
rajčata (např. na podzim) zcela nevhodná při zavařování různých 
čalamád, množství alkaloidu se tím zmenší jen velmi málo. Naopak 
červená (potažmo žlutá) zralá rajčata již alkaloid neobsahují.
Paprika roční (Capsicum Annuum), původem z Mexika a Guatema-
ly, je teplomilnější a obvykle se pěstuje ve studených sklenících, ven-
ku až v panonských oblastech jižního Slovenska a Maďarska. Snad 
proto je jedním ze symbolů Maďarska, nikde v Evropě se jí tolik ne-
pěstuje a jako koření je maďarská paprika k nepřekonání. Plody jsou 
vysychavé bobule s různě dužnatou a tlustou slupkou; vyšlechtěny 
byly různé tvary a chutě od klasických přes kapie a rajčinové kulovité 
papriky, od paprik příjemné chutí po silně pálivé. Tzv. zeleninové pa-
priky, pěstované pro přímou konzumaci či pro kuchyni, mají obvykle 
malý obsah pálivé lipofilní látky kapsaicinu (často jen v semenech), 
naopak kořeninové odrůdy (včetně známých chilli papriček) mají ob-
sah kapsaicinu vysoký v celém plodu. 
Okurka setá (Cucumis sativus) je jistě nejčastěji pěstovaná tykvovi-
tá zelenina – v polních, zahradních (v teplejších krajích) či jen paře-
ništních nebo skleníkových kulturách. Plané výchozí typy rostou ve 
východní tropické Indii na úpatí Himálaje. Okurka je jeden z mála 
plodů, který se konzumuje, popř. zavařuje v nezralém stavu; zralá 
okurka je žlutá a hořká, s tvrdými semeny. 
Z introdukovaných technických rostlin je nutno dále uvést žlutě kve-
toucí sivozeleně ojíněnou bylinu brukev řepku olejku (Brassica 
napus), která se pěstuje pro olejnatá semena. Z těchto semen se 
jednak lisuje jedlý řepkový olej, hojně používaný v kuchyni, a také se 
přidává jako biosložka do nafty. Řepka je pravděpodobně původní 
v jihozápadní Evropě. 
Časovanou bombou do budoucna může být i pěstování energetic-
kých plodin, jako např. křídlatek nebo japonských topolů (Popu-
lus sieboldii). Jedná se sice o rychle rostoucí dřeviny, které opravdu 
poskytují velké množství biomasy za poměrně krátkou dobu, ale na 
druhé straně lze těžko zabránit jejich šíření do volné krajiny a kří-
žení s domácími druhy. Japonský topol začíná plodit až v 8 letech 
a předpoklad je, že bude poražen po pěti letech. Co se ovšem stane 
s plochami, které pěstitel zasadí a z nějakého důvodu se o ně pře-
stane starat?

Symboly ochrany přírody

Obr. 1: Len setý (Linum usitatissimum). Foto: G.D.E. Robertson, 2007
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Druhy záměrně zavlékané jako okrasné
Jedním z obvyklých způsobů zavlékání okrasných rostlin je introduk-
ce při individuální turistice. Nejoblíbenější destinací českých turis-
tů je bezesporu pobřeží Středozemního moře. Turisté jsou mnohdy 
ohromeni pro ně nevšední krásou mediteránní flóry, a tak si jako 
pěstitelský suvenýr přivážejí domů dřevnaté řízky různých keřů, kte-
ré se pak pěstují v létě venku a v zimě v interiérech nebo zimních 
zahradách. Mezi tyto rostliny patří především oleandry (Nehrium 
Oleander). Téměř každý byt zdobí ibišky (Hibiscus rosa-sinensis) 
a v žádné české domácnosti jistě nechybí sušené listy bobkový list, 
což je list z keřů nebo stromků vavřínu vznešeného (Laurus Nobi-
lis), který je v mediteránu doma. Antické civilizace nosily na hlavě 
stočenou větvičku vavřínu, která symbolizovala učenost, a i dnes 
v přímořských zemích studenti dostávají tento symbolický vavřínový 

věneček. Ostatně každý zná titul bakalář či 
laureát. Oba názvy mají svůj původ v bobuli 
vavřínu (bacca lauri). Přestože se používají 
většinou sušené listy, které se díky velkému 
množství silic přidávají do omáček, polévek 
a do slaných pokrmů, mnohdy je letorost 
vavřínu symbolickým suvenýrem z dovolené. 
U nás se pak pěstuje vavřín jako pokojová 
rostlina, kterou lze v létě mít i venku. 
 
Pro mnohé jsou také zajímavé vonící bylinky 
z čeledi hluchavkovitých (Lamiaceae) jako 
rozmarýn lékařský (Rosmarinus Officina-
lis), používaný ve formě olejů či odvarů z lis-
tů a nati již Řeky a Římany pro zjitření my-
sli, v mediteránu pak jako koření na vařené 
brambory nebo na ryby. Po celém mediteránu 
se pěstuje levandule lékařská (Lavandula 
angustifolia), původní pouze v západní části 
Středozemí, jejíž nať obsahuje silice, které 
mají uklidňující a hojivý účinek. Pro úplnost 
lze uvést ještě saturejku (Saturea hortensis, 
S. montana), majoránku (Majorana hortensis) 

nebo šalvěj lékařskou (Salvia officinalis), jejíž listy a nať obsahují 
třísloviny a hořčiny a používá se jako koření na maso a ryby. Sni-
žuje sekreci potu a mléka a je účinným antiseptikem, pomáhá proti 
plísním a má stahující účinky. Všechny tyto druhy jsou zavlékány při 
individuální turistice i k nám.
Motivací pro řadu introdukcí byla touha po okrasných dřevinách pro 
parkové a zahradní úpravy. Pro tyto účely bylo na naše území do-
vezeno množství keřů i stromů (viz kapitola Kariéristé mezi rostlinný-
mi druhy). Ale není možné v této souvislosti nezmínit např. jírovec 
maďal (Aesculus Hippocastanum), vzrostlý opadavý strom z čeledi 
jírovcovitých (Hippocastanaceae), vysoký 25–30 m s dlanitě slože-
nými listy. Lata květů jírovce je složená z jednotlivých vijanů, plodem 
je ostnitá dvoupouzdrá tobolka. Jírovec maďal pochází z mediteránní 
části Balkánského poloostrova a Malé Asie. První záznam o pěsto-
vání u nás je již z roku 1576 z Prahy. I v současné době se vysazuje 
v parcích i v lesích. 
Tak máme za sebou první část pojednání o introdukcích – mohla 
uspokojit především botaniky. Příště se logicky podíváme na záměr-
ně introdukované živočichy, a to bude čtení pro všechny, protože 
introdukovaných živočichů, těch je u nás opravdu hodně a hodně 
z nich patří mezi známé a běžné druhy.

Přeji všem hodně zdraví a krásné Velikonoce. 

Pavel Vlach
(autoři textů P. Vlach, Z. Chocholoušková, L. Hrouda)

Literatura:
Vlach P., Chocholoušková Z. (eds.) 2014. Biologie všedního dne. ZČU v Plzni, 244 
stran, ISBN: 978-80-261-0415-5

Obr. 3: Křídlatky se invazivně šíří především kolem vodních toků. 
Foto: Z. Chocholoušková, 2014.

Obr. 2: Rychle rostoucí japonské topoly se používají po naštěpkování 
jako zdroj biomasy. Co se stane s některými plantážemi, až se stanou 
plodnými a někdo je „zapomene“ porazit?

Obr. 4.Rozmarýn lékařský (Rosmarinus Officinalis) Obr. 5. Majoránka zahradní (Majorana hortensis). Foto: L. Hrouda, 2007
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VÁŽENÍ A MILÍ PŘÍZNIVCI MUZEA JIŽNÍHO PLZEŇSKA, P. O., 
přestože i nadále musíme na základě mimořádných opatření vyhlá-
šených vládou ČR z důvodu zhoršené epidemické situace v sou-
vislosti s výskytem koronaviru SARS-CoV-2 v ČR zůstat uzavřeni, 
pracujeme stále na dalších plánovaných akcích. Ty bude možné 
navštívit on-line virtuální formou prostřednictvím našich interneto-
vých stránek www.muzeum-blovice.cz, FB nebo IG nebo také nově 
prostřednictvím YouTube kanálu. Více aktuálních informací nalez-
nete průběžně na výše uvedených zdrojích. 
Doufáme, že se Vám naše on-line pořady zalíbí a budete s námi 
i nadále ve spojení, než nám situace opět dovolí přivítat návštěv-
níky osobně.

Mgr. Milan Procházka
PR pracovník a muzejní pedagog

Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích

KALENDÁRIUM AKCÍ:

Workshop – základy genealogie 
Mgr. Jaroslava Smetanová (on-line)

Patronátní právo na panství Hradiště
přednáška Mgr. Marie Mírkové (on-line)

Ohlédnutí za výstavou „Království hraček ze Skašova“
(on-line)

Blovický rodák Jan Sýkora patří 
mezi výrazné osobnosti písecké 
grafické a malířské tvorby. Naro-
dil se 6. listopadu 1933 do rodiny 
Jana Sýkory a Emílie Sýkorové, 
rozené Krpejšové z Únětic ne-
daleko Blovic. Společně s rodiči 
bydlel u rodiny Bajerů v domě 
čp. 27 na dnešní Hradišťské ulici. 
Dům se nachází naproti budově, 
kterou v době jeho narození obý-
vali manželé František a Josefa 
Raušarovi. Později zde vzniklo 
blovické muzeum. Na počátku 
40. let 20. století se rodina pře-
stěhovala do nově postaveného 
domu čp. 479 v Lidické ulici. 
V Blovicích Jan Sýkora navště-
voval obecnou a později i měš-
ťanskou školu. V průběhu školní 
docházky se u něj projevil výtvar-
ný talent. Značný vliv na něj měl 
při jeho výtvarných začátcích 
učitel blovické měšťanské školy 
Rudolf Štruncl. Později inspiraci 
hledal i u dalších významných 
osobností, které často pobývaly 
v Blovicích. Jednalo se o profe-
sora Bohumila Krse (1890–1962) 
a o profesora Miloslava (Miloše) 
Holého (1926–1998), studenta 
Vysoké uměleckoprůmyslové 
školy v Praze, který měl svou 
první samostatnou výstavu 
v roce 1956 právě v Blovicích.
Jan Sýkora se vyučil malířem 
písma u plzeňské firmy Vojtěch 
Krásný, ale touha po širším vý-
tvarném vzdělání ho vedla k nástupu na Vyšší umělecko-průmyslovou 
školu v Praze, kde u profesora Richarda Pípala (1913–1967) absolvoval 
v roce 1956 oddělení propagační tvorby.
Po studiu nastoupil základní vojenskou službu v Písku. Toto královské 
město na řece Otavě se pro něj stalo později i domovem. V roce 1958 
začal pracovat v městském podniku Komunálních služeb v oddělení pro-
pagace a od roku 1966 nastoupil do propagace Generálního ředitelství 
pletařského průmyslu v Písku.
Jako pro mnoho dalších se i pro Jana Sýkoru stal rok 1989 kariérním 
mezníkem. V roce 1990 založil firmu „G atelier Jan Sýkora“, kde se věno-
val široké propagační tvorbě. Po roce 1989 vyučoval výtvarné techniky 
na Soukromé výtvarné škole v Písku. 

Vedle propagační tvorby se věnoval i vlastní volné tvorbě, ve které převáž-
ně zobrazoval jedinečné kouzlo krajiny Prácheňska. Charakteristické se 
pro něj stalo zachycení atmosféry jihočeského selského baroka. Neméně 
poutavá je jeho figurální tvorba. V Sýkorově díle nalezneme i charakteri-
stické obrazy a kresby s motivy z rodného Blovicka. Příkladem je i vel-
kolepě pojatá olejomalba představující pohled na město Blovice. Sýkora 
tento obraz dokončil v roce 1955, tedy v době svých pražských studií. 
Obraz je dnes jednou z dominant výtvarné expozice umístěné na zámku 
Hradiště, sídle Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o. Hodnota tohoto 
obrazu je nejenom v rovině dokumentační, ale také jedinečně zachycuje 
raný umělecký styl tehdy dvaadvacetiletého talentovaného výtvarníka.
Jan Sýkora své autorské výstavy představoval převážně v píseckých 
galeriích. Vystavoval v Galerii Portyč, v Malé galerii písecké Sladovny, 
ale také v Prácheňském muzeu v Písku. Svá díla prezentoval například 
i v Divadle Fráni Šrámka, v hotelu Amerika nebo v Lázních Vráž. Zúčast-
nil se řady společných výstav s jinými autory v České republice.
Ve svém rodišti v Blovicích měl autorské výstavy v roce 1995 a 2003. 
V roce 2002 se zúčastnil společné výstavy blovických rodáků. Jeho 
práce jsou zastoupeny v soukromých sbírkách v České republice i v za-
hraničí. Prácheňské muzeum v Písku má dnes velký soubor jeho kreseb 
a olejomaleb. Část jeho děl je uložena také ve sbírce Muzea jižního Pl-
zeňska v Blovicích, p. o. Jan Sýkora zemřel 9. prosince 2017 v Písku. Na 
sklonku léta roku 2019 se v Malé galerii Sladovny v Písku uskutečnila 
výstava Sýkorových obrazů k nedožitým 85. narozeninám. Na jaro 2021 
přichystalo Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o. ve spolupráci s ro-
dinou Jana Sýkory výstavu jeho obrazů a kreseb.

Mgr. Michal Červenka, 
vedoucí Oddělení historie a společenských věd

Prameny a online zdroje:
Dokumenty z pozůstalosti Jana Sýkory (Archiv rodiny Jana Sýkory)
Lucie Kotrbová. Výstava Jan Sýkora (dostupné z: https://pisecky.denik.cz/tipy-na-
-kulturu/vystava-jan-sykora-20190910.html, 5. 3. 2021)

Blovický kostel, kresba uhlem, 1982

Blovická radnice, kresba uhlem, 1982

Kamenný most, litografie

BLOVICKÉ OSOBNOSTI – VÝTVARNÍK JAN SÝKORA
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Milenci, olejomalba, 1965

Zátiší, olejomalba, 1969

Bohušov, olejomalba, 1961

Vesnice – cesta, olejomalba, 2013

Blovice, kolorovaná perokresba

Kaplička, olejomalba, 2010

Chalupy v ohni, olejomalba, 1963

Kamenný most, olejomalba, 2005

JAN SÝKORA
(1933–2017)
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Vesnice a kříž, olejomalba, 2001

Písek – most, olejomalba, 1970

Blovická radnice, kolorovaná perokresba Blovický kostel, kolorovaná perokresba, 2000

Na Flekačkách, olejomalba, 1995 Červená Lhota, olejomalba, 2009Náves, olejomalba, 1993

Blovický rodák
a malíř Prácheňska
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DĚJINY BLOVICKÉHO POHOSTINSTVÍ
Hostinec „U Žaludů“
Původní hostinec na Masarykovo náměstí čp. 
101 býval součástí blovického pivovaru, ale 
první zmínka o něm pochází až z roku 1850, 
kdy ho od města zakoupili manželé Fastovi. 
V roce 1887 pak přešel blovický pivovar do 
vlastnictví Emanuela Bezděky. Společně s pi-
vovarem získal i sousední hostinec. Tehdy se 
zde mělo čepovat pivo z březnického pivovaru 
hraběte Pálffyho z Erdödu. Hostinec si v roce 
1892 pronajal Karel Bečvář, který později objekt 
odkoupil. V roce 1926 koupili hostinec manželé 
Žaludovi a zásadně ho přestavěli. Nacházela 
se zde výčepní místnost, hostinská místnost, 
ale také samostatné prostory řeznictví. Pan Jo-
sef Žalud prováděl v budově porážku dobytka 
a maso zde také prodával a dále zpracovával. 
Hostinec měl největší výdělky během kaž-
doročních trhů, které se konaly na blovickém 
náměstí. Žaludovi provozovali hostinec do roku 
1950, kdy jim byl znárodněn. Na počátku 90. let 
20. století byl objekt rodině navrácen, ale hos-
tinec již obnoven nebyl. Ještě v nedávné době 
na tomto místě fungovaly potraviny „U Žaludů“.

Hostinec „U Beranů“
Hostinec se v domě čp. 24 na Masarykově ná-
městí objevuje již na konci 30. let 19. století. 
Jedním z prvních doložených provozovatelů 
byl František Zacharda, který ho vedl v letech 
1898 až 1907. Od roku 1907 převzala provoz 
Marie Budilovská a od roku 1911 pak její syn 
Karel Budilovský. Čepovalo se zde například 
i strakonické pivo. Směrem do náměstí byla 
obrácena tři okna a do hostince se vcházelo 
průchodem z levé části budovy. Po zrušení 
hostince nechal na jeho místě postavit majitel 
Antonín Beran kloboučnickou dílnu a klobouč-
nictví s galanterií. Na počátku 50. let 20. století 
byl podnik znárodněn. Od 90. let 20. století se 
zde vystřídala řada obchodů.

Hostinec Karla Bečváře („U Boutínů“)
Řezník a uzenář Karel Bečvář provozoval spo-
lečně s řeznictvím i hostinec ve dvou místnos-
tech v domě čp. 27 na dnešní Americké ulici, 
a to od roku 1926, kdy získal koncesi. Během 
blovických trhů se zde vařila oblíbená dršťko-
vá polévka. Na dvoře měl pan Bečvář malou 
porážku se stojanem na zavěšení prasat. Po 
druhé světové válce v letech 1946–1959 pro-
vozovali řeznictví manželé Rousovi. Na konci 
roku 1959 byl obchod znárodněn. Krátce ještě 
fungoval pod názvem „Masna“. Později zde 
byla mlékárna a po jejím zrušení byl objekt 
v druhé polovině 60. let 20. století upraven 
k bydlení. Původní dům je dnes již zbořen a na 
jeho místě stojí nová budova penzionu a re-
staurace Pohoda.

Rudolf Mencl a Mgr. Michal Červenka

Zdroje:
Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích, 
ARCHIV MĚSTA BLOVICE.
Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích, 
KRONIKA MĚSTA BLOVICE, 1837–1954.
HNOJSKÁ Vendula a kolektiv blovických pamětníků. 
Blovice očima pamětníků. 1. díl. Blovice: Muzeum již-
ního Plzeňska, 2007. ISBN 978-80-254-0856-8.

„U Boutínů“ (třetí dům zleva), Americká ulice čp. 27, 1901. Foto: Soukromá sbírka

Hostinec „U Žaludů“ 
(vpravo od budovy bývalé-
ho pivovaru), Masarykovo 
náměstí čp. 101, 
20.–30. léta 20. století. 
Foto: Sbírka MJP v Blovi-
cích, p. o.

Z jakého roku pochází první písemná 
zmínka o zámecké zahradě 
(myšleno ve vztahu k zámku Hradiště)?

A) 1587
B) 1687
C) 1787

Správnou odpověď najdete v příštím vy-
dání.

Správná odpověď na otázku z minulého 
čísla je „Empírový zámek“.

Hostinec „U Beranů“ 
(třetí dům zleva), Masa-
rykovo náměstí čp. 24, 
počátek 20. století. Foto: 
Soukromá sbírka

KVÍZ

??
?

?
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Vážení čtenáři,

pandemická situace se stále nezlepšuje, ale 
i přesto připravujeme kulturní akce, na které 
se můžete těšit. Jednoho dne se vše k dob-
rému obrátí a my se opět potkáme v prosto-
rách Lidového domu! 
Novinkou je úspěšné a známe představení 
„ŽENA ZA PULTEM 2“ s hvězdným obsa-
zením Jiřího Lábuse a Oldřicha Kaisera ve 
čtyřech rolích a v režii Davida Drábka. Na 
komedii Petra Kolečka se můžete těšit ve 
čtvrtek 18. listopadu 2021. Předprodej vstu-
penek je opět pouze online formou na portá-
lu www.ticket365.cz. 
Představení Haliny Pawlowské „Manuál 
zralé ženy“ (původní termín 3. 3. 2021) byl 
z důvodu pandemických opatření přesunut 
na úterý 9. listopadu 2021. Zakoupené vstu-
penky na tuto akci zůstávají samozřejmě 
v platnosti a v online předprodeji jsou další 
stále k dispozici.
Zřejmě nejpalčivějším tématem je budouc-
nost loňského podzimního tanečního kurzu. 
S největší pravděpodobností o této akci roz-
hodneme v průběhu měsíce dubna.

Aktuality jako vždy naleznete na našich 
webových stránkách, Facebooku a Insta-
gramu. 

Za Lidový dům Václav Podroužek,
ředitel MKS Lidovým dům Blovice

KULTURNÍ PŘEHLED
Podzimní taneční kurz 
– stále pozastaveno
Divadelní představení Kaktusový květ 
– 17. 10. 2021, online předprodej
Halina Pawlowská 
„Manuál zralé ženy“ 
– přesunuto na 9. 11.2021, 
online předprodej
Představení “ŽENA ZA PULTEM 2” – 
18. 11. 2021, online předprodej
Divadelní představení 
Velké lásky v malém hotelu 
– další přesun na 26. 2. 2022, 
online předprodej
Předprodeje na www.ticket365.cz! 
Bližší informace o dalších 
plánovaných akcích naleznete na:
 Webu – www.lidovydumblovice.cz 
 Facebooku –  
www.facebook.com/ldblovice 
 Instagramu –  
www.instagram.com/ldblovice 
 Telefon – 371 522 236
 Email – info@ldblovice.cz 

Informace z Lidového domu
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ROZHOVOR SE STANISLAVEM ŘÍKOVSKÝM
Pro další rozhovor jsem si přizval blovického rodáka, vášnivého cyk-
listu a občasného přispěvatele do Blovických novin, kterým je Sta-
nislav Říkovský. 

Myslím, že v našem městě Tě zná většina lidí a poslední léta Tě 
všichni nejčastěji vídáme v sedle bicyklu. Jak dlouho už tohoto ko-
níčka (vášeň) pěstuješ?
Na kole jsem se naučil někdy v pěti, šesti letech, samozřejmě jsem 
na něm jezdil celé mládí, třeba na tenis, ale až po čtyřicítce, s koupí 
horského kola se z toho stal nejprve koníček a postupem času kůň.

Občas do Blovických novin přidáváš postřehy z naší krásné okolní 
přírody. Jezdíš převážně v okolí Blovic nebo se snažíš své trasy 
kombinovat s úplně jinými regiony?
Hodně jezdím v okolí Blovic, ale vydávám se i na delší trasy. S man-
želkou jezdíme na naše oblíbené destinace, na několikadenní pobyty 
v Jižních Čechách a na Jižní Moravě, případně jezdíme na Šumavu. 
Velice rád se toulám v Brdech. No a společně se sousedem vyrá-
žíme každý rok na tři dny na takzvanou Expedici. Navštívili jsme 
Jizerské hory a Máchův kraj a Podblanicko s povinnou návštěvou 
Kamenice pod Lipou. Jedna naše Expedice vedla z Mnichova do 
Petrohradu. Tedy aby bylo jasno z Mnichova u Mariánských Lázní 
do Petrohradu u Loun. Kromě toho jsme kdysi vyrazili ze Železné 
Rudy při šumavské hranici, už máme za sebou Novohradské hory 
a Třeboňskou pánev až do Nové Bystřice. Pokud covid dovolí, tak 
bychom chtěli letos pokračovat přes Znojmo až někam k Mikulovu, 
nebo ještě dál, třeba až do Břeclavi.

Najde se v našem okolí ještě místo, které Tě překvapí? Které jsi 
objevil třeba až v poslední době?
Je to s podivem, ale nikdy mě to, jako kluka z Cecimy, netáhlo na 
Dubí. A ejhle, ono je tam pěkně. A celý masiv Chejlavy a Bukové 
hory.

Pokud to není tajemstvím, máš v našem okolí své nejoblíbenější 
místo, kam by se spoluobčané měli podívat?
Nejen v našem okolí ale i dále. V našem okolí mě vždy překvapí 
cesta ze Seče okolo Svaté Barborky a dál na Čertovo břemeno. 
Vždy krásná a pokaždé jiná. Nádherné je celé Kozelské polesí, Ces-
ta otevřená přes panelku do Spáleného Poříčí a nová cyklostezka 
ze Žákavé do Číčova. Také pošumaví, okolí Nekvasov, Pačejova, 
kraj okolo Horažďovic, Hradešice, Nalžovské Hory, Plánice. A pak 
mám dvě naprosto super místa, ve svých oblíbených horách. Je to 
bývalá hájovna Bor v brdských lesích a na Šumavě pro změnu také 
bývalá hájovna Březník, kde se odehrává děj románu Karla Klos-
termanna, Ze světa lesních samot. On ten můj vztah k hájovnám 
je možná dán tím, že ačkoliv můj otec i děd byli blovičtí zahradníci, 
a praděd zahradník v Rokycanech, tak můj prapraděd byl lesník 
v Chyníně. Jak praví staré knihy v Hyníně, okres Blatná. Tak proto 
možná hájovny a Brdy.

Máš ze sedla nějakou bláznivou příhodu, zážitek nebo neobyčejné 
dobrodružství?
Úsměvné bylo, když jsem ve třiceti nad nulou píchnul uprostřed brd-
ských lesů, vyměnil duši a po chvíli píchnul opět. Pak jsem zjistil, že 
mám vyschlé lepidlo a tak jsem tlačil asi sedm kilometrů. Příjemná 
byla i průtrž mračen cestou z rozhledny Kotel. V Lipnici byla najednou 
suchá silnice a ze mě kapala voda. Nebo výstup na Kraví horu v No-
vohradských horách, kde kolo spíše překáželo. Zážitků mám spoustu.

A co nějaké další cyklistické cíle, nebo sny?
Chtěl bych navštívit všechna trojmezí a krajní body ČR. Na nejzá-
padnějším a nejjižnějším bodu jsem byl, ty dva na mě snad čekají. 
Chtěl bych se projet po okolí Košic na Slovensku, kde jsem prožil dva 
roky vojny a chtěl bych (vzhledem ke svému jménu) dojet z Říkova 
do Říkovic. Snad se alespoň něco z toho povede.

Zeptám se asi na cyklistické klišé… kolik kilometrů ročně na kole 
najedeš?
Většinou okolo dvou tisíc kilometrů. Ale nájezd kilometrů není to nej-
důležitější. Do kopců jezdím pomalu a po cestě fotím. Zážitky jsou víc.

Jaké další záliby kromě již zmiňované máš?
Jak je vidět z mého vyprávění, mým koníčkem je sport. Aktivní i pa-
sivní. Další koníček je hudba, hlavně rocková, ale i dobrý pop, folk 
a vážná, zejména barokní hudba. A také pěší turistika, v zimě běžky. 
No a samozřejmě literatura. Z románů hlavně meziválečná próza 
a knihy o přírodě. A ještě také trochu fotografuji a starám se o malou 
zahrádku. A pochopitelně dopisování do Blovických novin.

Nejen já, ale jistě i ostatní napříč generacemi Tě známe mimo jiné 
z tenisu. Zahraješ si ještě sem tam tento sport gentlemanů?
Tenis už nehraji. Nejsou spoluhráči. S tenisem jsem začal asi ve 
třinácti a postupem času jsem se začal angažovat i jako klasický 
bafuňář v různých funkcích ve výboru klubu. Od roku 1990 jsem 
dlouhých třiadvacet let dělal předsedu klubu. No a pak nastal čas 
na změnu a tak jsem z funkce odstoupil. A protože jsem v té době 
již intenzivně jezdil na kole, tak volba byla jasná. Cyklistika má tu 
výhodu, že můžete jet sám, což u tenisu nejde.

Doba stále není jednoduchá, lidé jsou zavření doma a mnohdy 
jediným pozitivním okamžikem posledních dnů je hezké počasí 
a pobyt v přírodě. Poraď nám všem pár svých tipů na příjemnou 
tzv. „dobíjecí“ procházku v katastru našeho města.   
Doporučil bych Cecimou k rybníku a po panelce Cestou otevřenou 
na hranici katastru, kterou poznáme podle kamenného menhiru. Dál 
už je Spálené Poříčí. A nebo nejvyšší blovické kopce. Velkou Choce-
nickou skálu, Dubí, Rohatou, Jonákovou, Kamensko, Šibeniční vrch. 
Bohužel Oběšeňák a Karlov už nejsou blovické. Ty jsou u sousedů.

Děkuji Ti za rozhovor a za zajímavé tipy, kam vyrazit!

Václav Podroužek,
ředitel MKS Lidovým dům Blovice

Rybník v Kladské u Mariánských Lázní, 
foto: M. Říkovská

Šumava, foto: J. Říkovský
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Informace z knihovny
Městská knihovna Blovice nabízí své služby v omezeném režimu formou 
výdejního okénka. Přes výdejní okénko lze knihy vracet i půjčovat. Před 
půjčením knih si zájemci telefonicky na čísle 371 522 158 nebo emailem 
(info@knihovnablovice.cz) žádané knihy objednají a domluví termín 
vyzvednutí. Knihy k vrácení mějte, prosím, připravené v taškách, které již 
nebudete potřebovat. Před vstupem do budovy lidového domu, použijte 
zvonek na budově, který je označen nápisem knihovna.
Provozní doba výdejního okénka:
pondělí  8–12 13–16
středa  8–12 13–16
pátek  8–12 13–15

telefon: 371 522 158
info@knihovnablovice.cz

Žádáme čtenáře, kteří mají již dlouho půjčené knihy o jejich vrácení. 
Všechny půjčené knihy budou do středy 31. března prodlouženy bez 
poplatku z prodlení.

pracovnice knihovny

NABÍZÍME MALOU OCHUTNÁVKU NOVÝCH KNIH PRO ZÁBAVU 
I POUČENÍ:

Martin Hašek – Váňa. Dělám si, co chci

Je živým symbolem Velké pardubické. Žokej Josef Váňa nejslavnější 
český dostih vyhrál osmkrát. Je to muž se srdcem žokeje. Vždycky 
měl v sobě, co je třeba. Odvahu, cílevědomost, tvrdost. Také chyt-
rost. Odolnost proti bolesti, která se naprosto vymyká chápání nor-
málního člověka. A ačkoli často jezdil favority, k smrti rád prožívá 
příběhy outsiderů, které si jdou k úspěchům proti všem. Tak to dělal 
celý život. Víra ostatních ho nezajímá. Má svou vlastní. Dělá si, co 
chce. V knize reportéra deníku Sport Martina Haška otevřeně vyprá-
ví o své cestě z malé vesničky do světa sportovních legend. Je to 
drsný příběh, bolavý. Zároveň úchvatný a zcela neobyčejný. 

Knihy, které ocení hlavně ženy:

Karin Krajčo Babinská – Hvězdy na cestě
V minulosti stárnoucího slavného herce a jeho dcery, úspěšné spi-
sovatelky, se skrývá tragédie, která navždy změnila jejich životy. Po 
letech odcizení se setkávají na Krétě, aby tu splnili jedno poslední 
přání. Podaří se jim během společných dnů ustát řadu vypjatých 
situací a najít k sobě ztracenou cestu? Emotivní vyprávění o vině 
a odpuštění vás spolu s hrdiny dovede k jasnému poselství: Každý 
má svůj příběh, jen ho nikdy nevidíme celý.

Jojo Moyes – Jako hvězdy v temné noci
Alice Wrightová doufala, že sňatkem s pohledným Američanem unik-
ne sešněrovanému životu v Anglii. Jenže ani její manželství, ani ži-
vot v zapadlém koutě Kentucky se nevyvíjí tak, jak si představovala. 
Nadšeně tedy uvítá možnost zapojit se jako dobrovolnice do projektu 
takzvané Koňské knihovny, který má za úkol šířit literaturu a vzděla-
nost v odlehlých oblastech Appalačských hor. Alici a další odvážné 
ženy čeká cestování na koních nebezpečnou divokou krajinou, boj 
s předsudky místních lidí vůči ženám, přistěhovalcům i lidem jiné 
barvy pleti, ale také nádherné ženské přátelství, soudržnost i láska. 
Jojo Moyesová tentokrát přináší výpravné historické drama z dob 
americké hospodářské krize, vycházející ze skutečných událostí.

Detektivní romány, thrillery:

T. M. Logan – Nedívej se dolů
Sedm dní, tři rodiny a mezi nimi vrah
Kate, Izzy, Rowan a Jennifer jsou kamarádky víc než dvacet let. Po 
univerzitě se každoročně scházely o „dámském víkendu“. To trvalo 
až do doby před pěti lety, kdy Rowan otěhotněla. Letos je jim však 
všem čtyřicet a sjedou se i s rodinami na týden do jedné luxusní 

vily v jižní Francii. Má to být dokonalá dovolená a ideální způsob, 
jak oslavit kulaté narozeniny. Kate však začne v manželově telefonu 
nacházet zprávy, které v ní vzbudí podezření, že je jí nevěrný. Je jí 
jasné, že zprávy posílá některá z jejích tří nejlepších kamarádek. 
Která z nich to však je, která chce obětovat roky přátelství a zničit 
jí rodinu? Kate před manželem mlčí a rozhodne se získat nezvrat-
ný důkaz a teprve potom si s manželem a jeho milenkou promluvit. 
Ukáže se, že každý z přítomných má nějaké tajemství. Kate si příliš 
pozdě uvědomí, že v sázce je mnohem víc, než ji kdy napadlo: Ve 
vile je někdo ochoten vraždit, aby jeho tajemství nebylo prozrazeno.

Lisa Gardner – Hledej mě
Dům pětičlenné rodiny je momentálně místem činu: čtyři z nich jsou 
brutálně zavražděni, zbývající šestnáctiletá dívka zmizela. Měla 
štěstí a podařilo se jí uniknout? Nebo je její zmizení důkazem něčeho 
děsivého? Případ vyšetřuje detektiv D. D. Warrenová, ale i mstitelka 
Flora Daneová. Ačkoli každá z nich vnímá spravedlnost jinak, musí 
společně sledovat stopy, které tu po mladé ženě, ať už je oběť, nebo 
podezřelá, zůstaly.

Něco z historie:

Vlastimil Vondruška – Spiknutí oběšenců
Na královských statcích poblíž městečka Benešova u Ploučnice za-
kládá panovník hrad Ostrý. Od počátku však stavbu provázejí potíže, 
a proto je dohledem pověřen Oldřich z Chlumu. Jenže dříve, než 
se může svých povinností ujmout, dojde v Benešově ke vzpouře, 
jejíž okolnosti jsou velice nejasné. Co je však podstatné, její aktéři, 
tři bratři a sestra, jsou z rozhodnutí královského rychtáře oběšeni. 
Ráno však těla na šibenici nejsou a rychtář je zavražděn. Podle svě-
dectví jeho ženy spáchali tento mord právě ti čtyři oběšenci. Lidé 
mají strach a s královskými úřady nechce nikdo z nich mluvit. Proto 
do kraje vyráží v převleku panoš Ota, jehož cesta neproběhne tak 
snadno, jak si Oldřich z Chlumu představoval. Zlo jako by se vršilo 
a mrtví přibývají…

Soňa Sirotková – U dvora římského krále Josefa
Vilemína se po svatbě s Fabianem, nemanželským synem knížete 
Lobkowicze, obává, že se její někdejší přítel z dětství změnil. Zatím-
co ona dospívala v téměř idylickém prostředí venkovského zámku, 
stal se Fabian členem dvora mladého římského krále Josefa. Josef, 
syn rakouského císaře Leopolda I., v ničem nepřipomíná svého nud-
ného nábožensky založeného otce. Je smyslný a vášnivý, hlavně 
však chce vládnout jinak než jeho otec. Vilemína je nejistá ohledně 
vstupu ke dvoru, a navíc ji zahanbuje, že svatba se svůdným Fabi-
anem je pouhým důsledkem kdysi podepsané smlouvy.

Něco i pro malé čtenáře:

Petr Hudský – Příhody telátka poplety
Veselé příhody malého telátka a jeho kamarádů ze statku, které po-
baví nejen malé čtenáře, ale i jejich rodiče a prarodiče. Na statku 
s maminkou krávou a tatínkem bejkem žije telátko. Protože všechno 
poplete, říká se mu telátko popleta. Knihu plnou legrace, ale i pouče-
ní doprovází půvabné ilustrace Zdeňky Študlarové.

Monika Utniková-Strugalová – Potmě aneb Co se děje v noci
Co všechno se děje, když večer usneme ve svých postýlkách? Zdá 
se, že svět se zastavil, ale noc ve skutečnosti skrývá bezpočet ta-
jemství. Zatímco většina z nás odpočívá, lékaři, hasiči a záchranáři 
drží pohotovost, pekaři pilně připravují pečivo na další den. Čilý ruch 
panuje také pod zemí – v dolech, a dokonce i v metru. A ani příroda 
nezahálí. Lesem se rozléhají myriády zvuků, vzduchem víří netopýři, 
pod rouškou tmy rozkvétají některé druhy rostlin. O speciálních no-
cích slaví lidé rozličné svátky, nebo dokonce chodí do muzeí a gale-
rií. A věřte tomu nebo ne, většina dětí se rodí právě v noci. Chcete se 
dozvědět, co ještě se děje potmě? K čemu je důležitý spánek a co je 
to polární noc? Tak se zachumlejte do peřin a poslouchejte!
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GYMNÁZIUM BLOVICE

Zprávy ze školství

,,ŽIVOT JE ÚŽASNÝ VE VŠECH FORMÁCH,” 
ŘÍKÁ MUDR. JAROSLAVA KOUTSKÁ
První jarní měsíce jsou na naší škole spojeny s projektem pana 
Richarda Langera ,,Cena Ď“. Žáci všech tříd navrhují osobnosti, 
které jsou jim svými nezištnými aktivitami pro společnost inspirací 
a zaslouží si poděkování.
Podle pravidel účasti v projektu se poté na užším výběru z nomi-
nantů jednotlivých tříd podílí tzv. Kolegium, složené z osobností 
města Blovice. Obvykle v této souvislosti také přinášíme rozhovor 
s oceněnými, držiteli „Místní ceny Ď v Blovicích“ a „Ceny Ď žáků 
Gymnázia Blovice“. Protože se však letošní ročník projektu zatím 
neuskutečnil, požádali jsme o rozhovor dlouholetou členku Kolegia 
„Místní ceny Ď v Blovicích“, paní MUDr. Jaroslavu Koutskou.

1. Paní doktorko, myslíte si, že má zapojení našich žáků do projek-
tu „Cena Ď“ smysl?
Samozřejmě. Studenti se učí dívat se na život z té lepší stránky, 
vyhodnocují zásluhy občanů, kteří dle svých možností vykonávají 
mimořádnou činnost ve prospěch společnosti.

2. Velmi nás zaujal Váš článek určený do tohoto čísla Blovických 
novin. Po delší době se vracíte ke vzpomínkám svého tatínka, 
MUDr. Václava Herejka, jejichž prostřednictvím přibližujete čtená-
řům, jak praktičtí lékaři kdysi bojovali s infekčními chorobami. Jak 
by na naši současnou pandemickou situaci Váš tatínek asi pohlížel 
a co by doporučil svým pacientům?
Pohlížel by na současnou pandemickou situaci stejně jako napros-
tá většina dnešních lékařů, tzn. s obavami. Protože měl tatínek vel-
ké zkušenosti s očkováním proti infekčním nemocem a mohl sledo-
vat jeho pozitivní výsledky, jistě by dnes svým pacientům očkování 
doporučil jako jedinou možnost zastavení epidemie.

3. Ve svém článku zmiňujete také svoji maminku. Čím Vás rodiče 
nejvíce inspirovali a v čem Vás nejvíce ovlivnili? Co byste ráda pře-
dala do života svým vnučkám?
Moji rodiče mi byli příkladem svou odvahou a statečností, i když 
tatínek se o mne dost bál. Byla jsem válečné dítě, narozené během 
náletu v Klatovech, maminčině rodišti. Tatínek měl rád své paci-
enty, pamatoval si jejich jména i čísla domů, více generací. Nikdy 
jsem otce neslyšela, že by si stěžoval na únavu nebo byl mrzutý, 
že zas musí jet do terénu na návštěvy. Jsem rodičům vděčná, že 
mne vedli k dobrému vztahu k lidem. V dětství jsme např. s tatín-
kem na Štědrý den objížděli blovické osamělé staré lidi s vánočním 
cukrovím, které nám maminka připravila do krabiček. Pamatuji si 
jejich radost.
Byla bych ráda, kdyby si moje vnučky odnesly do života odvahu, 
cílevědomost a empatii k bližním.

4. Kdybyste měla možnost rozhodovat se po maturitě znovu – vy-
brala byste si stejné povolání, povolání lékařky? Nelitovala jste ně-
kdy svého rozhodnutí?
Svého otce jsem obdivovala a od dětství jsem toužila stát se lé-
kařkou. V době rozhodování mne ale tatínek přemluvil, abych si po 
jeho zkušenosti s nikdy nekončící náročnou službou všeobecného 
lékaře  raději vybrala studium stomatologie.
Nikdy jsem svého rozhodnutí nelitovala. Stomatologie je obor, který 
nejen pomáhá od bolesti. Zubní lékař záhy vidí hmatatelné výsled-
ky svého úsilí a často i významné zlepšení vzhledu pacienta.

5. Co pro Vás bylo ve Vašem povolání nejdůležitější? Nejste zkla-
mána, že Vaše dcery nešly ve Vašich stopách? 
Když o tom přemýšlím, snad nejdůležitější pro mne byl dobrý vztah 
pacient – lékař a oboustranná spokojenost s výsledkem snažení.  
Nejsem zklamána, že moje dcery nešly v mých stopách. Našly si 
vlastní cestu, která je naplňuje. A já jsem svoje ambice vůči nim 
neměla.

6. Zmínili jsme maturitu. Patřila jste mezi studenty posledního roč-
níku, který ji skládal na Jedenáctileté střední škole v Nepomuku. 
Od školního roku 1962/1963 přesídlila tato škola, již pod hlavičkou 
gymnázia, do Blovic, a to i s pedagogickým sborem. Na které ze 
svých bývalých učitelů nejvíce vzpomínáte?
Na studium na „jedenáctiletce“ v Nepomuku ráda vzpomínám. Nos-
talgicky na všechny kantory – na přísného matematika prof. Škardu 
a jeho ženu Blanku, prof. biologie a chemie, na ruštinářku prof. Le-
peškovou (Bobinu) i na svérázného PhDr. Baťka – dějepisáře. Nej-
víc vzpomínám na hodiny literatury s prof. Koutskou, mou pozdější 
tchyní. Ta mne svým výkladem okouzlila a přivedla k lásce k litera-
tuře. Pro nás, dojíždějící studenty, byly nezapomenutelné společné 
cesty vlakem a pak autobusem na nepomucké náměstí. Nedá se 
zapomenout na budovu školy, původně klášter. V rozlehlých pro-
storách se dalo i zabloudit.

7. Ráda se vracíte do časů minulých. Na základě vzpomínek paní 
učitelky Hraničkové jste napsala půvabnou knihu „Dětství v zá-
meckém parku“, publikovala jste vzpomínky svého tatínka, pověst-
ného praktického lékaře. Co bychom si měli z dřívějších dob vzít do 
našeho současného života?
Vzpomínky paní učitelky Hraničkové mne uchvátily svou poezií, 
klidem, atmosférou doby na přelomu devatenáctého a dvacátého 
století. V době, kdy jsem je zpracovávala, jsem chodila po Blovicích 
a představovala si, jaké to v „mých“ Blovicích tehdy bylo. Nejvíce 
mne fascinoval zámecký park. Bylo to opravdu pohlazení po duši. 
Vzpomínky mého tatínka dr. Herejka, které jsem mu v jeho důcho-
du pomohla zpracovat (z čehož měl velikou radost), mají v sobě 
něco podobného. Sice dokumentují náročnou službu lékaře, ale 
je v nich laskavost a atmosféra doby mezi válkami a v době druhé 
světové války.
Každá doba měla svá minus a plus, jak to v životě chodí. Dnes však 
lidé žijí více v izolaci a bohužel jsme se stali často bezohlednými 
v ovládání druhých i k přírodě při honbě za vysokými zisky. Již 
delší dobu jsem pozorovala určité dekadentní prvky ve společnosti 
doma i ve světě a o osud světa se obávala! Kéž by dnešní světová 
virová pohroma lidstvo něco naučila, stála už mnoho lidských živo-
tů a zmařených snů.
Ptáte se, co bychom si měli z dřívějších dob vzít do našeho sou-
časného života. Především lepší mezilidské vztahy a radost ze ži-
vota, který je dar! Umět si všímat krás – zázračné přírody, která 
uchvacuje svou promyšleností a je nevyčerpatelnou „studnou ra-
dosti“ i zdrojem obživy. Život je úžasný ve všech formách, úžasný 
je lidský um, tvořivost, umění… a láska, která vše prolíná.
Věřím, že když si budeme života vážit a navzájem se ctít, on bude 
milostivý k nám.

Děkujeme Vám za čas, který jste věnovala odpovědím na naše otáz-
ky i za pomyslné „pohlazení“, které nám Vaše odpovědi přinesly. 
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NETRADIČNÍ SLOH
Zkusili jste někdy napsal sloh tak, aby všechna slova začínala na jedno 
písmeno? Naši primáni si to vyzkoušeli. Výjimku měly předložky a spoj-
ky. Pobavili jsme se jak při psaní, tak při čtení těchto prací. Třeba vykouz-
líme úsměv i na Vaší tváři. 

Parádní prázdniny
(Alžběta Hajšmanová)
Pája a Petra Procházkovy přiletěly do Portugalska. Přijely do penzionu 
Primavera s parádními prostornými pokoji. Potom přišly na poloprázd-
nou písečnou pláž s pěknými palmami. Na pláži Petra pila pití a pojídala 
pizzu. Pája pořád plavala a potápěla se. Paní Procházková Petře předčí-
tala příběhy o pirátech. Pája pozorovala připlouvající parník. 
Prostě paráda. 
Po prázdninách Procházkovy přijely do Plzně a povídaly prarodičům 
o překrásném prázdninovém pobytu.

Příběh pihaté Pepiny a prostořekého Pepina v přírodě
(Magdalena Skalová)
Pihatá Pepina a prostořeký Pepin přišli k polorozpadlému přístřešku po-
blíž pstruhového potoka. Pepina pracně připravila piknik. Přinesla peči-
vo, pažitkovou pomazánku s paprikou. Pepina s Pepinem polykali pečivo 
a pili perlivou Pepsi.
„Pozor! Pozor!“ pravila Pepina. „Poblíž pařezu píská potkan.“
„Prosím, proč právě potkan?“ přemýšlí Pepin.
„Protože potkan píská,“ popudilo Pepinu Pepinovo povídání.
„Pojď, popojdeme poblíž pařezu,“ potichu pravil Pepin.
„Podívej! Píská tu ptáček. Patrně pěnkava,“ pravila Pepina.
Ptáček připadal Pepinovi poraněný. 
„Pravděpodobně poraněná pěnkava,“ polohlasně pravil Pepin.
„Potřebuje pomoct?“ pronesla Pepina.
„Pravděpodobně potřebuje. Připravíme potravu a pití. Přines pečivo,“ 
povídal Pepin.
Pepina připravila pidikousíčky pečiva. Ptáček poposkočil poblíž.
„Pssssst! Potichu!“ položila Pepina prst před pusu.
Ptáček pípnul. Poskočil před pečivo a prohlížel připravenou potravu. Pár-
krát píchnul do pečiva, ale právě přiběhl pes. Polekaný ptáček popoletěl  
na polorozbořený přístřešek poblíž potoka.
„Podívej. Ptáček popolétl,“ potěšeně podotkla Pepina.
„Pravda,“ pravil Pepin a pohlédl po psu. Pepin psa poznal.
„Polívkojc Pajda!“ povídá Pepin.
Pak psa přivázal páskem a s Pepinou pokračovali přes potok k panu 
Polívkovi. Pan Polívka psa postrádal. Pátral, protáhl-li se plotem. Právě 
přišla Pepina s Pepinem a psem Pajdou.
Pozdravil Pepina a Pepinu, poděkoval a Pajdu pokáral.
Pepina a Pepin pomohli pěnkavě i Pajdovi. Prostě prima přátelé.

Penzista Pavel
(Alžběta Sochorová)
Pana profesora Pavla Pokorného, předního pražského přírodovědce, 
pár pátků penzistu, probudil pes. Předvedl psí poplach. Před postelí po-
vykoval, poštěkával, poskakoval. Potřeboval proběhnout, provést potře-
bu. Páníček pozvolna poslechl protivného psa. Pak pan profesor povstal, 

procvičil paže. Připravil prášky proti plicním potížím. Poté přichystal první 
páteční pokrm: pečivo, podmáslí.
Pojedl, pak připravil psací potřeby, papír. Proč papír? Pan profesor píše 
páteční pozdravy přátelům. Pojďte, pročteme profesorův proslov. Přečte-
me příšerné písmo pana profesora?
„Přemilí písečtí přátelé – půvabná Pepinko, přemítavý Prokope,
předem přijměte pražský pozdrav. Posílám popis práce penzisty. Považ-
te, píšu přírodovědecké pojednání. Plácání pitomostí? Pochybuju.
Pojmenování? ,Ptactvo pražských předměstských parků.‘ Patnáct par-
ků, pětapadesát ptačích představitelů – příklad: pěnice, pěnkavy, pávi, 
pelikáni, perličky, pět plameňáků. Půlden píšu, půlden prozahálím, po 
páté procházka Podskalím. Perfektní pocit – poznovu psát, přemýšlet.
Přátelé, přijeďte prosím. Potěšíte pana Pokorného. Projdeme pořádně 
Prahu, posedíme, přátelství potřebuje posílit. Připravím párečky, pár piv, 
Pepince pepsikolu, pojíme, popijeme. Pište, poděkuju předem.
Pozdravujte prosím prababičku. Pořád píše Paměti?
Pěkné předjaří přeju.
Pavel“
Pan profesor píše primová psaní, poutavá, pestrá. Pašák!

Předprázdninový pátek
První paprsky prostupují pokojem. Probuzení, protažení. Posnídám pe-
čivo s pálivou pomazánkou. Pak počíná práce. Pouštím počítač, připo-
jení pokulhává. Propadám panice. Panebože, proč?! Podruhé proběhne 
připojení bez problémů. Pozdravím přítomné primány.
Píšeme pravopis, procvičujeme podmět a přísudek. Poměrně povedené 
práce. Poté promítám prezentaci, potřebujeme probrat příslovce. Primá-
ni pracují parádně.
Pak přichází prosba. „Pošta přivezla počítač. Prosím, potřebuji převzít!“
Pouštím primána pro potřebnou pomůcku. Páni, pomalu přichází prostor 
pro prváky. Povídám: „Pokračování příště. Prima pokec proběhne příští 
pondělí, přijďte.“ Potřebujeme přeci přátelské prostředí, popovídání po-
máhá. Pádím pryč z primy. Postačí přepnout a prváci přicházejí. Přivítá-
ní, prezence a přezkoušení probraných pojmů. Padne pár pětek. Pardon.
Podvečerní porada. Plaga pořád přemýšlí. Posune přijímačky? Premi-
ér pravděpodobně přebírá Plagův post a pronáší překvapivé poznatky. 
Propadám panice – podruhé. Prosím, potřebuji pracovat prezenčně!
Příjemná procházka přírodou přemůže pesimistické pocity. Po procház-
ce pouštím počítač – potřetí. Potřebujeme povzbudit, pobavit. Píši poky-
ny – prima píše pohádku (příběh) pouze s počátečním písmenem P. Pár 
příběhů přijde za půlhodiny. Převládá polévka, Pepa, princezna a pes. 
Příjemné počtení. 
Půlnoc. Přemýšlím. Přestaň, pesimismus přeci pomáhá pramálo. Při-
chází plán – pravidelné procházky, povídání s přáteli a poslouchání písní 
– pomůže překlenout prazvláštní pololetí.
Příští pondělí, patnáctého, pokračujeme. Připravím prezentace, projdu 
přijatou poštu, pošlu příspěvek do periodika a připravím překvapení pro 
primány. Práce pedagoga přináší pestrý pracovní plán. Proto profesi 
s potěšením provozuji.
Přejeme příjemné předjaří!
"Paníčelka" a primáni
P. S. Jakákoliv podobnost se skutečnými osobami či událostmi je čistě 
náhodná. 

ŠKOLNÍ HOROSKOP NA TÝDEN 22. 3.–28. 3.
Beran (21. 3. až 20. 4.)
Berani, mohla by vás potkat milá událost, ale... 
Vzhledem k roční době naše území čekají stále ještě občasné sně-
hové přeháňky a po ránu nebezpečná ledovka. V pondělí bude 
doprava do školy možná pouze s komplikacemi, ale Berani dokáží 
překonat všechny překážky! Třeba se vás ale tento problém nakonec 
nebude týkat, protože dále bude pokračovat distanční výuka a škola 
bude stále přicházet pomocí internetu až do tepla vašich domovů.
Takže vydržte do konce týdne, padne totiž zásadní rozhodnutí o tom, 
jak dlouho bude trvat výuka on-line.

LM
Býk (21. 4. až 21. 5.)
V pondělí bude tvůj šťastný den, vyhraješ 1 000 Kč a bude se ti 
celý den dařit. V úterý si budeš volat s kamarády a bavit se nad 

filmy, ovšem ve středu už takové štěstí mít nebudeš. Půjdeš ven, 
uklouzneš a zlomíš si ruku. Ve čtvrtek budeš jen odpočívat v posteli, 
ale v pátek už budeš normálně fungovat a uvaříš si výbornou svíč-
kovou. Sobota a neděle bude klidnější a ty budeš v klidu odpočívat 
u televize.  

ZH

Blíženci (22. 5. až 21. 6.)
V tomto týdnu si Blíženci musí dát pozor na práci s počítačem. Roz-
hodně nedovolte, aby si s ním hráli vaši mladší sourozenci, nepůjčujte 
ho ani svým babičkám a dědečkům. Nesmiřujte se ani s tím, že na va-
šem teplém počítači si najdou místo ke spaní vaše roztomilá koťátka. 
Nezapomeňte, že počítač je vaše škola, a kdy se to změní, je ve hvěz-
dách. Protože jste narozeni v tomto znamení, máte rádi svou rodinu 
a přátele. Rodiny si užijete dost, ale nezapomínejte na své přátele. Ta-
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ková hodinka strávená povídáním na mobilu je vždycky užitečná a vaši 
rodiče, pokud sami nejsou zrovna narozeni ve znamení Blíženců, vám 
rádi provolaný kredit zaplatí. V celém měsíci březnu hrozí Blížencům 
úraz – ohrožuje je totiž každé uklouznutí. Kromě banánové slupky to je 
i v březnu ještě sníh, mráz, náledí a pětka za špatný test.
A pozor! Blíženci jsou známí tím, že nikdy nevydrží dělat jednu věc 
dlouho a ještě k tomu na jednom místě. Tak koukejte tuhle vlastnost 
překonat – budete mít „školu doma“ asi ještě dost dlouho.

AS

Rak (22. 6. až 22. 7.)
V pondělí dobře poslouchejte, co říkají vaši vyučující, získáte velmi 
důležitou informaci, která vám umožní v úterý výrazně zlepšit váš 
prospěch. Ve středu se zvýší vaše spotřeba čokolády, neboť budete 
doplňovat energii vydanou v předchozím dnu. Rozhodně nezůstávej-
te zavřeni doma a vydejte se na procházku po své obci, krátké setká-
ní s třídní učitelkou za dodržení všech předepsaných opatření vám 
výrazně zlepší náladu, protože se od ní dozvíte, že testy plánované 
na čtvrtek a pátek se překládají na příští týden. Během celého týdne 
nezapomeňte na zvýšený přísun vitamínů a vlákniny, jen tak můžete 
načerpat sílu pro návrat do školních lavic. 

MD

Lev (23. 7. až 22. 8.)
V pondělí se bude Lvům dařit ve škole, budou úspěšní, dostanou 
jedničku. V úterý si dejte pozor na ranní vstávání, mohli byste zaspat. 
Středa je vhodná pro sportovní činnosti. Ve čtvrtek je dobré riskovat, 
nechat se vyzkoušet z neoblíbeného předmětu. Pátek je dobrý pro 
relax s uklidňující hudbou.

VŠ

Panna (23. 8. až 22. 9.)
Milé Panny, váš horoskop pro tento týden vypadá velice slibně. Duch 
domácí Wi-Fi je vám nakloněn, takže on-line výuka proběhne bez 
sebemenší závady.
Měli byste také obnovit staré kontakty. Napište všem svým přátelům, 
a hlavně těm, kteří vědí, že domácí úkol z fyziky jste neposlali proto, 
že by vám nefungovalo připojení... Závěr týdne přinese nečekané, 
ale milé setkání.

AB

Váhy (23. 9. až 23. 10.)
Milé Váhy, tento týden vás hned v pondělí postihne něco nového či 
zajímavého. Zkuste se také podívat do svých tajných skrýší, jestli ná-
hodou nenaleznete něco, co dávno hledáte.
V poslední době  si připadáte opuštěně, ale ve středu se to změní 
k lepšímu! Ve čtvrtek se jděte projít. Malá procházka totiž ještě nikoho 
nezabila a vám prospěje pro uklidnění nervů z vaší rodiny, která je 
občas na zabití.

MČ

Štír (24. 10. až 22. 11.)
Štíři si v pondělí musí dávat velký pozor, protože by mohli chytit ně-
jakou tu nemoc. V úterý půjdete nakoupit a potkáte hned tři učitele 
a jeden z nich vám řekne, abyste si ve čtvrtek přišli dopsat test, pro-
tože jste v pondělí nebyli přihlášeni na jeho vyučovací hodině. Ve 
středu dostanete dobrou známku z matematiky. Ve čtvrtek, až půjde-
te dopsat ten test, upadnete na ledu a narazíte si kostrč. V pátek bu-
dete ležet doma, protože vás bude pořád bolet ta kostrč. O víkendu 
si vyjdete na procházku do přírody a možná potkáte někoho, kdo pro 
vás v budoucnu bude znamenat opravdu mnoho. 

EP

Sřelec (23. 11. až 21. 12.)
V pondělí pro tebe začne úžasný týden. Budeš plný energie, dokonce 
dostaneš pochvalu od paní učitelky. Ale ve středu se tvoje nálada změ-
ní, jelikož budeš muset uklidit celý pokoj po vylitém pití. Velikou radost 
ti přinese pátek, protože tě navštíví kamarád, kterého jsi dlouho nevi-
děl a půjdete se projít. V neděli zakončíš týden odpočinkem u svého 
oblíbeného seriálu. Vybírej dobře! Tvůj výběr ovlivní celý další týden. 

DT

Kozoroh (22. 12. až 20. 1.)
Milí Kozorozi, v pondělí odpoledne půjdete do obchodu s potravi-
nami, a když půjdete platit, nevšimnete si, že jsou zapnuté kamery 
a vás natočí, jak uklouznete po mokré podlaze a vysypete všechen 
nákup na zem. A aby toho nebylo málo, v té době půjde okolo hodně 
lidí a uvidí to stejně jako sekuriťák u kamer.
Ve středu vás potká něco velmi, velmi nepříjemného. Zjistíte, že 
pondělní nehoda v potravinách vás bude stát reputaci. Totiž nějaký 
chytrák si půjčil od sekuriťáka záznamy z kamer, předělal je a tím 
záznamem zaplavil Facebook, Instagram a TikTok. Odteď je z vás 
„celebrita smíchu“ na sociálních sítích.
V pátek vás čeká velmi uspokojivá věc: Facebook, Instagram a Tik-
Tok se rozhodly vám dát cenu za „Nejlepší komediální kousek na 
sociálních sítích“ včetně 50 000 Kč. Vy ty peníze utratíte za nové 
kolo, mobil a XXL kaktus.
V neděli, až budete zalévat svůj XXL kaktus, cinkne vám váš nový 
mobil a vy bouchnete leknutím do kaktusu, bolestí upadnete a ještě 
na vás spadne váš XXL kaktus. Odvezou vás do nemocnice, ale 
nevzdávejte to, za týden se z toho vylížete.

Váš poradce ZV

Vodnář (21. 1. až 20. 2.)
V tomto týdnu si Vodnář musí dát pozor na to, aby se vůbec sou-
středil na jakoukoliv práci. Vodnář totiž bude radši o své práci dlou-
ho mluvit, bude vykládat, o tom, co všechno musí udělat. Obvykle 
neudělá nic. To se musí změnit! Určitě pomůže, když bude Vodnář 
poslouchat někoho, komu věří – třeba staršího sourozence, rodiče, 
učitele. Protože jste narozeni v tomto znamení, bude to pro vás hod-
ně těžké. Sami víte, že děláte hlavně jenom to, co vás baví. 
Taky byste měli zapomenout, že rady a příkazy si můžete dávat je-
nom vy sami. Vodnář sám sebe poslechne jen výjimečně.
A pozor! Vodnář má bezvadné nápady, to se musí uznat. Budete je 
mít i v tomto období, jenže doma je neuplatníte. Bude vám chybět 
kolektiv, ve kterém jste jako doma – kolektiv spolužáků. Tak si ná-
pady zatím nechte pro sebe, a až se půjde zase do školy, bude vás 
každý se zájmem poslouchat. Třeba vám spolužáci pomůžou vaše 
sny uskutečnit.
Nezapomeňte si taky obléknout něco FIALOVÉHO! Vodnáři FIALO-
VOU mají rádi.

AS

Ryby (21. 2. až 20. 3.)
Zkontrolujte si na pondělí budíka, hrozí, že zaspíte první vyučovací 
hodinu.
V úterý jděte určitě na procházku – na zemi najdete padesátikorunu.
Ve středu vypadne proud, přijdete o celou distanční výuku a ztratíte 
mobil.
Zbytek týdne bude všechno v pořádku a vám se bude ve všem dařit.
V neděli mobil najdete. 

AH

Horoskopy pro své spolužačky a spolužáky přpravili členové Čtenář-
ského klubu Gymnázia Blovice.

Den učitelů
Každoročně 28. března, v den výročí narození Jana Ámose Komen-
ského (28. 3. 1592), si připomínáme Den učitelů. O tom, že Jan Ámos 
Komenský byl moudrý člověk, nemůže být pochyb. I do současné 
situace jako střípek do mozaiky zapadá jeho citát: „Život je jeden 
pouhý, ale smrti tisíceré jsou způsoby. Pravda jedna a pouhá, bludů 
však tisíceré podoby.“ 
Přejeme vám všem pevné zdraví a našim pedagogům k jejich svátku 
vše nejlepší!
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ZŠ BLOVICE
INFORMACE O ZÁPISU
Informace o zápisu k povinné školní docház-
ce do Základní školy Blovice pro školní rok 
2021/2022.
Zápisy se konají dle § 36 ods. 4 školského 
zákona v období
1. dubna 2021–30. dubna 2021.

V tomto časovém úseku podají zákonní zá-
stupci žáků Žádost o přijetí.
Tento formulář najdete ke stažení na strán-
kách ZŠ Blovice. Další možnost je vyzved-
nout si prázdné formuláře v kanceláři školy 
(v pracovní den 8.00–13.00 hod.)
Žádost mohou zákonní zástupci doručit do 
školy těmito způsoby:
1. Osobním podáním ve škole (je možné 
využít schránky u hlavního vchodu do budo-
vy školy)
nebo
2. Poštou (rozhodující je datum podání 
na poštu) na adresu ZŠ Blovice, Družstev-
ní 650, 336 01 Blovice
nebo
3. E-mailem s elektronickým podpisem 
zákonného zástupce na zs-blovice@zs-
-blovice.cz

Žádost musí obsahovat podpis zákonné-
ho zástupce žáka.

K žádosti zákonný zástupce přiloží kopii 
Rodného listu dítěte a vyplněný zápisní 
list. V zápisním listu, prosím, pečlivě vyplň-
te platnou mailovou adresu. Na tuto adresu 
vám bude zasláno registrační číslo vašeho 
dítěte.
V polovině měsíce května bude zveřejněn 
seznam registračních čísel žáků přijatých 
a nepřijatých k povinné školní docházce na 
ZŠ Blovice.
K Žádosti o odklad školní docházky zá-
konný zástupce dodá doporučení školské-
ho poradenského zařízení a odborného 
lékaře nebo klinického psychologa.

Žádost o odklad povinné školní docház-
ky a obě doporučení musí zákonný zá-
stupce doložit do školy výše popsaným 

způsobem v období konání zápisu – 
1. dubna 2021–30. dubna 2021.
Na webu školy: www.zs-blovice.cz prosím 
vyplňte registraci dítěte.
Na titulní straně bude umístěna ikonka „Zá-
pis“, kdy po registraci dítěte bude propojení 
se školou On-line.
Pokud na konci školního roku bude z epi-
demiologického hlediska situace příznivá, 
uspořádáme pro děti a jejich rodiny společ-
né setkání dodatečně. Rádi bychom naše 
nové žáky seznámili s prostředím školy, se 
vzdělávacím programem, učiteli atp.

Těšíme se na naše nové žáčky!

Mgr. Václava Kopecká, 
zást. pro I. st.

POKRAČUJE DISTANČNÍ VÝUKA
Ač se všichni těšili na návrat dětí do škol, 
opak byl pravdou a od 1. 3. jsou školy prázd-
né úplně a my opět učíme všechny děti di-
stančně.
Práce navíc je to hlavně pro rodiče žáků 
základních škol. Styl života, na který jsme 
byli všichni zvyklí, je najednou pryč. Děti, 
místo, aby ráno odešly z domova a k večeru 
se vrátily, jsou doma a očekávají péči, do-
hled a stravu. K tomu je ještě třeba kontrola 
distanční výuky, techniky a plnění úkolů. 
Mladší děti jistě ještě vyžadují nějaký další 
program, protože se samy zabavit nedokáží.
A tak, když nejsou tréninky, nefungují domy 
dětí, umělecké školy ani další volnočasové 
aktivity, je to pro rodiny unavující a náročné. 
Někteří rodiče byli zvyklí se dětem věnovat 
a nespoléhat se jen na aktivity cizí. Ti si 
dnes nestěžují. Hůř se se současnou situací 
vyrovnávají ti, kteří byli zvyklí věnovat se jen 
své práci a svým aktivitám a s dětmi se po-
tkávat jen chvíli před usnutím. 

Podle mne nebezpečí této situace, která už 
trvá dost dlouho, není v tom, že děti školou 
povinné nebudou nic umět a budou ztraceni, 
co se týká vědomostí, ale v tom, že většina 
z nich nemá pravidelný řád.
Škola dodává jejich životu pravidelnost, pro-
gram, časově rozvržené úkoly, které musí 
plnit. Po celou dobu pobytu ve škole mají 
vyhrazený čas na práci, odpočinek nebo jíd-
lo. Mají časté pohybové aktivity a techniku 
využívají jen někdy.
Odpoledne pak organizované kroužky nebo 
sporty mají také svůj řád a pravidelnost. A to 
je pro děti velmi prospěšné.
Nyní je jen málo rodičů, kteří jsou schopní 
takovou pravidelnost v životě dětí v těch-
to podmínkách zajistit. Někdy to ani nejde 
a zvlášť starší děti, které jsou většinu dne 
doma samy, si dobrovolně časový plán dne 
neudělají.
Mám pocit, že kdyby nebyly distanční on 
line hodiny povinné, že by jim dělalo pro-
blém vylézt z postele, obléci se, o hygieně 

nemluvě. Nějaké jídlo by se do postele také 
vešlo, a pak už by jim stačila sluchátka, mo-
bil nebo jiné zařízení ke sledování videí…
Někdy je podezírám, když mají při hodi-
ně vypnutou kameru, že v té posteli jsou 
i s počítačem.
Přesto všechno mi velmi často mile překvapí 
kolegové, kteří mi dávají zprávy o velmi pěk-
ných pracích žáků, které jim posílají, o vý-
borném plnění úkolů, o aktivním zapojení do 
programů, které jim učitelé připravují. 
Určitě to není ztracená generace a až to 
bude možné a vrátí se do školy, budou 
zase plnit své úkoly tak jako před lety, ně-
kdo lépe a jiný hůř.
Nejdůležitější je, aby všichni zůstali zdraví, 
pak se všechno dokáže a dožene.
Epidemiologická situace je bohužel tako-
vá, že vyžaduje zvláštní a přísná opatření, 
a tak nezbývá, než abychom se snažili ale-
spoň v podmínkách, které máme, udělat co 
nejvíc.

R. Kohoutová
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Hora Bzí u Blovic Hora Bzí u Blovic – 580 m Kaple sv. Rozalie

Studánka Bedáň
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ZUŠ BLOVICE

V tomto čísle Blovických novin navazujeme 
na články z měsíců minulých. Pro srovná-
ní s českým systémem hudebního školství 
přinášíme pohled muzikantů žijících a půso-
bících v zahraničí. Po článcích pojednávají-
cích o hudebním vzdělávání ve Velké Británii 
a Austrálii máme nyní možnost přečíst si člá-
nek kytaristky Kamily Csengeové působící 
v USA.
 
Po dokončení ZUŠ v Novém Jičíně jsem 
jezdila do Ostravy na hodiny klasické kyta-
ry, abych se dostala na Konzervatoř a VOŠ 
Jaroslava Ježka. Po úspěšných přijímacích 
zkouškách jsem nejprve studovala klasic-
kou kytaru a pak také jazzovou kytaru. Stu-
dovat na Berklee College of Music byl můj 

sen pravděpodobně od doby, kdy jsem se 
dozvěděla, že tahle škola vůbec existuje, 
a kdo tam všechno studoval. Pamatuju si, 
že v mém absolventském ročníku KJJ byl 
v hale konzervatoře velký nápis: Přijímací 
zkoušky na Berklee College of Music. Pro-
fesoři z Berklee dělají přijímací zkoušky po 
celém světě, a ten rok to bylo i v Praze přímo 
na naší konzervatoři. Ten rok jsem ale na 
přijímací zkoušky nešla hlavně z finančních 
důvodů a také angličtiny. Zkusila jsem to až 
ten další rok, ale to už bohužel nebylo v Pra-
ze, a proto jsem musela cestovat do Mni-
chova. Celý ten rok jsem pak pracovala na 
tom, abych sehnala sponzory, a tím mohla 
odjet do USA. Přijímací proces trval skoro 
rok. Kromě hlavních „audition and interview“ 

jsem musela napsat esej o tom, proč chci 
na Berklee studovat, a jaké mám hudební 
zkušenosti. Naštěstí mě přijali se stipen-
diem, protože bez stipendia bych opravdu 
nemohla odjet. 
Na Berklee College of Music panuje skvě-
lá, jedinečná a kreativní atmosféra, která 
podněcuje studenty se stále zdokonalovat. 
Studenti se navzájem podporují a dělají spo-
lečné projekty. Samotná Berklee má mnoho 
budov, koncertních sálů a vlastní nahrávací 
studio, které studenti mohou zdarma využít. 
Hudební, inspirativní atmosféra prostupuje 
celou školou, studenti se navzájem podpo-
rují a mají stejnou vizi. 
Výuka na Berklee se skládá jako na všech 
konzervatořích v České republice z prak-

HUDEBNÍ ŠKOLSTVÍ V USA – OČIMA KYTARISTKY KAMILY CSENGEOVÉ

Zhůřský KřemelákChocenický Drnák

PROCHÁZKA PO BLOVICÍCH

V rámci prvouky a přírodovědy plnili žáci některých tříd drobné úkoly při procházce po Blovicích nebo ve svém bydlišti. Cílem byly nejen 
správné odpovědi na otázky, ale hlavně dostat děti ven. Jsem moc ráda, že většinu podpořili rodiče a vyrazili na vycházku také. Hezké 
fotografie jsou toho dokladem.

R. Kohoutová
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tické a teoretické části. Studenti nejsou 
v prvním a většinou i ve druhém semestru 
zapsáni na svůj speciální a hlavní obor, kte-
rému se budou do konce studia věnovat a ze 
kterého obdrží diplom. Obvykle si vyberou 
svůj hlavní obor ve třetím semestru.
Tak mnoho programů, koncertů, seminářů, 
workshopů, jam sessionů a dalších hudeb-
ních aktivit ve stejné budově uvidíte oprav-
du málokde. Studenti mohou využít pestrou 
nabídku vzdělávacích činností, aby uspěli ve 
studiu i v reálném životě. 
Systém vzdělávání v USA na vysokých 
školách je založen na spojení praktické 
a teoretické části. Akademický rok je složen 
z podzimního a jarního semestru. Studenti 
mohou také využít letního, nepovinného, 
semestru a tím také školu ukončit dříve. 
Když si studenti vyberou svůj hlavní obor 
většinou ve třetím semestru, musí splnit do 
konce studia všechny povinné předměty, 
které jsou jiné v rámci toho, pro který hlavní 
obor se student rozhodne. Já osobně jsem 
studovala obor Performance, v češtině to 
znamená koncertní činnost. K tomuto obo-
ru samozřejmě patřilo mnoho koncertních 
činností a zkoušek hlavně z praktického 
hlediska. Ale musela jsem mít také povinné 
předměty jako např. dirigování, historii, har-
monii, sluchový trénink a jiné. Studenti, kteří 
nejsou Američané, mají povinnou angličtinu. 
K tomu si studenti mohou přidat nepovinné 
předměty. Většinou volí praktické předměty 
jako kapelu, ale můžete si vybrat například 
i jógu jako nepovinný předmět.
Po absolvování Berklee jsem se kromě kon-
certní činnosti věnovala i výuce žáků. Dáva-
la jsem soukromé hodiny kytary a hudební 
teorie, a také jsem byla přijata jako instruk-
torka do Guitar Center, kde jsem měla své 
studenty. Výuka probíhala stejně jako v Čes-
ké republice většinou jednotlivě, ojediněle 
měli žáci spojenou výuku s někým druhým. 
Přesto ale vím, že na některých školách pro-
bíhá výuka ve skupinách šesti i více žáků. 
Přihlásit se mohou studenti všech věkových 
kategorií. ZUŠ je v ČR pro všechny talen-
tované děti běžně dostupnou formou hu-
debního vzdělání, avšak v USA je základní 
hudební vzdělání velmi drahé. Je třeba zmí-
nit, že v USA neexistují základní umělecké 
školy, takže pokud se chce dítě věnovat 
hudbě, musí si domluvit soukromé hodiny 
nástroje a hudební teorie nebo se přihlásit 
do hudebního kroužku jako např. výše zmí-
něné Guitar Center nebo jiné. 60 min. lekce 
se pohybuje okolo $50. Je to hodně závis-
lé na finanční situaci rodiny, spoustu lidí si 
soukromé hodiny nástroje i jiných předmětů 
nemůže dovolit. 
Myslím, že výuka v USA v hudebních ško-
lách (nemyslím na vysokých školách a uni-
verzitách) je volnějšího rázu než v České 
Republice. Žáci nemají závěrečné zkoušky, 
mohou si pouze vybrat, pokud chtějí účin-
kovat na závěrečném koncertě. Studenti si 
většinou vyberou, čemu se chtějí věnovat. 
Někteří chtějí studovat klasickou hudbu, 
někteří rock, pop nebo jazz, chtějí se naučit 
improvizovat a někteří se chtějí naučit pouze 
akordové značky. 

I když je hudební vzdělání součástí High 
School (v České republice střední škola), 
kam dítě začne obvykle chodit ve 14 nebo 
15 letech, dítě si nemůže vybrat střední ško-
lu s hudebním zaměřením, protože takové 
školy neexistují. Pokud pak dítě opravdu 
projeví zájem o hudbu, může ji pak jedině 

studovat na vysoké škole (College nebo 
Conservatory). V USA znamená Conserva-
tory vysokou školu nebo akademii, zatímco 
v České republice konzervatoř s vyšším od-
borným vzděláním.

Autor: 
Kamila Csengeová

Kamila Csengeová

Berklee College of Music. Twp / Wikimedia Commons
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INFORMACE Z DDM BLOVICE

V minulém čísle Blovických novin jsme 
zveřejnili nabídku letních táborů, které při-
pravily pracovnice DDM Blovice a poboč-
ky Domeček ve Spáleném Poříčí. O tom, 
za jakých podmínek se tábory v letošním 
školním roce budou moci uskutečnit, vás 
budeme včas informovat. Po loňských 
zkušenostech máme však obavy, že bude 
vše na poslední chvíli a zmatečné. Proto 
chceme alespoň mít pohromadě přihlášky, 
abychom následné administrativní kroky 
mohli provádět co nejrychleji. Zatím tedy 
zaevidujeme přihlášky a poté až budeme 
znát vyjádření Ministerstva zdravotnictví, 
potažmo Krajské hygieny a Ministerstva 
školství, budeme rozesílat podrobné in-
formace spolu s potřebnými dokumenty. 
Prosíme, zatím tábory neplaťte, dokumenty 
typu zdravotního posouzení či jiná prohlá-
šení si nechte prozatím u sebe, k odevzdá-
ní vás včas vyzveme. 
V současné době jsou již některé tábory 
naplněné natolik, že bereme jen náhradní-
ky a u ostatních táborů prosíme, abyste se 
co nejdříve zapsali, abychom mohli i ostat-
ní tábory uzavřít. Jedná se zejména o tyto 
tábory:

28. 7.–30. 7. 2021
Keramický tábor na pobočce ve Spále-
ném Poříčí 
12. 7.–16. 7. 2021 
Příměstská letní taneční školička – pro 
holky ve věku 6–10 let
12. 7.–16. 7. 2021
Křížem krážem – putování v Orlických 
horách
17. 7.–25. 7. 2021
Letní tábor Cheznovice – pořádá poboč-
ka Spálené Poříčí
Termín upřesníme 
Příměstský tábor judistů v DDM Blovice
24. 7.–7. 8. 2021
Letní tematický tábor Kořen – téma tábo-
ra – Tábor snů
25. 7.–1. 8. 2021
Letní tábor Svržno 
– Putování po světadílech / koně
16. 8.–20. 8. 2021
Příměstský taneční tábor v DDM Blovice
16. 8.–20. 8. 2021
Příměstský tábor v DDM Blovice – Ex-
pedice 
23. 8.–27. 8. 2021
Příměstský tábor na pobočce ve Sp. Po-
říčí – Cesta kolem světa

Termín judistického tábora ještě upřesní-
me, měli bychom představu pěti celoden-
ních judistických tréninků od rána do veče-
ra bez přespání se zajištěným stravováním 
a pitným režimem, zejména pro mladší děti, 
které judo již dělají nebo i pro ty, kteří si ho 
chtějí jenom vyzkoušet pod vedením zku-
šených trenérů. 
Postupně budeme na webové stránky 
www.ddm-blovice.cz vkládat podrobné 
info k jednotlivým táborům. Své děti mů-

žete hlásit na tel. čísle 371 522 159 nebo 
na čísle 604 293 419. Poté se s vámi spo-
jí vedoucí tábora a domluvíte si distribuci 
přihlášek (vyzvednutí osobně v DDM, či 
zaslání mailem, poštou apod.). Doufáme, 

že tak jako vloni budou letní tábory probí-
hat, byť by zde opět byla nějaká hygienická 
a epidemiologická omezení, kterým jsme 
dokázali vyhovět k plné spokojenosti dětí. 
Tábory v loňském roce proběhly v plném 
rozsahu a splnily naše očekávání.

A nyní krátce k činnosti DDM v současné 
době. Od. 14. 10. 2020 provádíme s výjim-
kou deseti dnů v prosinci nepřetržitě dis-
tanční výuku s dětmi, jejichž rodiče pracují 
ve vybraných profesích, které stanovuje 
rozhodnutí hejtmanky Plzeňského kra-
je v době nouzového režimu. Na základě 
tohoto rozhodnutí se s dětmi připojujeme 
k distanční výuce a posléze s nimi plníme 

úkoly zadané vyučujícími. Samozřejmě pro 
děti zajišťujeme pitný režim, stravování 
a odpolední zábavný program. Touto ces-
tou bychom rádi poděkovali školní jídelně 
Mateřské školy v Blovicích a nyní vedení 

Panského domu, kteří pro děti výborně 
vaří a druhý jmenovaný zajišťuje i dovoz 
obědů do DDM. O dvě desítky dětí od 3 do 
10 let se starají pedagogičtí i nepedago-
gičtí pracovníci DDM. Kromě programu je 
samozřejmě třeba zajistit i hygienické pod-
mínky pro pobyt dětí po celý den od 7.30 
do 16.00 hodin a je důležité také vše při-
pravit na další den tak, abychom vyhověli 
všem epidemiologickým nařízením. Všem 
pracovníkům DDM patří dík, za to že dlou-
hodobě tento stav zvládají ke spokojenosti 
dětí. 

Ing. B. Šroubková, 
ředitelka DDM

NABÍDKA LETNÍ ČINNOSTI DDM BLOVICE VE ŠKOLNÍM ROCE 2020/2021
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Hasičský sbor Blovice

Je to právě rok, co naše životy začala veli-
ce nekompromisně ovlivňovat celosvětová 
pandemie. Během tohoto, pro všechny ná-
ročného roku, fungovala jednotka SDH Blo-
vice bez většího omezení, samozřejmě za 
dodržování veškerých protiepidemických 
nařízení. Během loňské jarní vlny asistovali 
naši členové u polikliniky, spolu s Městskou 
policií Blovice. V současné době provádí-
me na žádost Města Blovice pravidelné 
dezinfekce veřejných prostor a to nejen 
v Blovicích, ale i ve spádových obcích. Jed-
ná se především o prostory autobusových 
zastávek, laviček a dětských hřišť. V Blo-
vicích se jedná i o prostory u radnice, na 
náměstí, u dopravního terminálu, u DDM 
a u polikliniky. Pravidelná dezinfekce bude 
probíhat minimálně do konce současného 
stavu. Následující postup se bude odvíjet 
od aktuální epidemiologické situace.

Během uplynulého pandemického roku za-
znamenala naše jednotka nárůst počtu udá-
lostí oproti roku 2019, a to o 15 %. Navýšení 
počtu událostí není přímo spjaté se součas-
nou situací, nejvíce narostl počet dopravních 
nehod a počet technických pomocí, hlavně 
dodávek vody do studní u domů, které ne-
jsou napojeny na vodovodní síť. V roce 2020 
byla jednotka SDH Blovice povolána celkem 
ke sto patnácti událostem. Tento počet nás 
řadí na páté místo mezi všemi jednotkami 
kategorie JPO II a JPO III (celkem 130 jed-
notek) v Plzeňském kraji. Podrobný rozpis je 
v přiložené tabulce. K zásahům jsme celkem 
ujeli 1092 kilometrů a strávili jsme na nich 
přes osmdesát hodin. Mimo Blovice jsme 
zasahovali i v katastrech okolních obcí, kon-
krétně: Chocenice, Čížkov, Drahkov, Nezba-
větice, Nové Mitrovice, Seč, Spálené Poříčí, 
Štítov, Zdemyslice a Ždírec. 

I přes omezení, která nám neumožňovala 
v plné míře provádět školení jednotky, se 
formou online kurzu a zkoušky podařilo 
absolvovat prodloužení osvědčení strojník 
jednotky třem členům a osvědčení velitel 
jednotky a družstva jednomu členovi. Jed-
notka v roce 2020 pracovala v počtu 21 čle-
nů. Jeden člen v jednotce skončil, naopak 
koncem roku, byl do jednotky jmenován 
nový člen. Po dovršení svých osmnáctin 
se mohl plnohodnotným členem jednotky 
stát Jakub Bergl, který se již delší dobu 
aktivně účastní veškerých aktivit jednotky, 
především školení a provozních záležitostí. 
Přejeme Kubovi mnoho zdárných výjezdů 
a doufáme, že mu jeho elán a svědomitý 
přístup vydrží i do budoucna.

Jednotka SDH Blovice

ROK S KORONAVIREM POHLEDEM JEDNOTKY BLOVICKÝCH HASIČŮ

Typ události Počet Celkový čas

Dopravní nehoda silniční 24 22:34

Ostatní pomoc 4 3:13

Planý poplach 3 1:47

Požár 16 15:22

Technická pomoc 28 16:44

Únik kapaliny (mimo ropných produktů) 1 0:30

Únik plynu/aerosolu 1 0:27

Únik ropných produktů 1 0:13

Činnosti (dovoz vody studny, čištění kanálů a silnic) 37 26:34

CELKEM 115 87:24

Přehled výjezdové činnosti JSDH Blovice v roce 2020

Zdroj: JSDH Blovice
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TJ Sokol Blovice
SOKOLGYM 2021

V letošním roce plánovali Sokolové velkou akci celorepublikového 
charakteru. V jarních a letních měsících se měl konat SOKOLGYM. 
Do této akce se už podruhé chtěl odbor všestrannosti naší TJ za-
pojit. O co vlastně jde?
SOKOLGYM je mezisletový projekt České obce sokolské, který je 
od roku 1996 realizován ve spolupráci s pověřenými sokolskými 
župami. Od počátku je cílem projektu přinášet do českého sportov-
ního prostředí zkušenosti a novinky inspirované zahraničními festi-
valy, které propojují sport pro všechny, výkonnostní sport a kulturu. 
První ročník projektu se uskutečnil pod názvem 1. Sokolská gym-
naestráda, od druhého ročníku, který se uskutečnil v roce 2001, je 
užíván název SOKOLGYM. 
Cílem je ukázat současný Sokol jako otevřenou organizaci, kte-
rá je schopna uplatňovat a rozvíjet myšlenky svých zakladatelů 
v současné společnosti. Projekt SOKOLGYM 2021 se plánoval 
uskutečnit ve čtyřech městech, které by v době konání akce získali 
přívlastek „Sokolské město“. Do těchto míst by se měli společně 
„sletět“ nejen Sokolové, ale i cvičenci ostatních sportovních a tělo-
výchovných organizací nejen z České republiky, ale i ze zahraničí, 
např. gymnasté z Dánska, se kterými dlouhodobě spolupracujeme, 
skupina ze Švýcarska a další. Aktivity jsou v jednotlivých progra-
mech postavené tak, že se do nich může aktivně zapojit i veřejnost 
a diváci.
Sokolskými městy měla být v roce 2021 tato města – Plzeň, Pardu-
bice, Ostrava a samozřejmě Brno, které se této akce jako pořada-
tel účastní pravidelně od samého začátku a brněnská vystoupení 
s hromadnými skladbami bývají také označována jako poloslet (po-
řádá se přesně uprostřed období mezi Všesokolským slety).

Naše jednota se této akce v letošním roce chtěla zúčastnit už po-
druhé. Na SOKOLGYMU jsme poprvé vystupovali v roce 2015. 
Cvičili jsme na nádvoří Tyršova domu, přes 40 cvičenců vystoupilo 
v pěti hromadných skladbách v Brně a samozřejmě jsme nemohli 
chybět na akci Plzeňské slavnosti pohybu. Tady jsme se zapojili 
i do skladby napsané speciálně pro Plzeň s názvem Nejsi sám, 
která měla premiéru v Home Monitor Aréně. Kromě toho si naši 
členové odboru všestrannosti připravili více než hodinový program 
pódiových vystoupení, které jsme předvedli na náměstí Republiky. 
Na letošní SOKOLGYM jsme se samozřejmě také velmi těšili. Měli 
jsem vybrané čtyři hromadné skladby, se kterými jsme chtěli vy-
stoupit minimálně v Brně a v Plzni. Skladba s názvem Jedeme na 
výlet je určená pro rodiče s dětmi, Když nemůžeš, přidej… je ko-

edukovaná skladba určená pro starší žactvo 
a má vzdát hold našim vynikajícím atletům 
manželům Zátopkovým. Ženy si pro svoje 
účinkování vybraly skladbu s názvem Opti-
mistky, muži by se spojili se cvičenci z Plz-
ně a společně by nacvičili skladbu Bondi. 
Pro Sokolskou Plzeň se plánovalo oprášit 
i skladbu Nejsi sám.
V Plzni se počítalo s tím, že se letošní SO-
KOLGYM spojí s akcí Slavnosti svobody, kdy 
byl již sokolský program zařazen do oficiál-
ního programu oslav. Hromadná vystoupení 
byla naplánována na sobotu 8. května v hale 
Lokomotivy. Doprovodný program se měl 
odehrávat ve Chvojkových lomech na Slova-
nech. Zde je k dispozici pódium pro kultur-
ní i sportovní vystoupení a dále v přilehlém 
parku měly probíhat soutěže, SOZ (Sokolský 
odznak zdatnosti), ukázky Besipu,…
Všechny tyto plány bohužel překazila pande-
mie koronaviru, která zabránila nejen pořá-
dání vnitřních akcí a shromažďování lidí, ale 

logo Sokolgym 2021

Naše výprava na slavnosti založení Tyršova domu – Sokolgym 2015.

vlajková četa – Sokolské Brno 2015
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skladba Indiáni (starší žactvo) – Brno 2015

neumožnila ani nácvik hromadných skladeb. Neproběhly dokonce 
ani nácvičné srazy pro vedoucí skladeb v jednotlivých župách. 
Probíhají tedy alespoň schůzky s autory skladeb prostřednictvím 
online konferencí. 
Pokud situace umožní uspořádání alespoň venkovní akce ve 
Chvojkových lomech, rádi se v rámci našich možností jako jednota 
zúčastníme. Chuť bychom samozřejmě měli, vše bude záležet na 

vývoji pandemické situace. Už nyní je jasné, že se SOKOLGYM 
v letošním roce neuskuteční, minimálně ne v takové podobě, v jaké 
bylo plánováno. Počítá se s přeložením hlavního programu na pří-
ští rok. To už snad bude vše v pořádku a nic nebude bránit tomu, 
abychom se zase mohli setkat s přáteli z ostatních jednot a žup 
a společně si zacvičili.

skladba Jsme kočky (dorostenky, ženy) – Brno 2015

skladba S úsměvem (mladší žákyně) – Brno 2015
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Jedna ze základních charakteristik všech 
projektů komunitního plánování je veřejná 
diskuze spojená se setkáváním zástupců 
obcí, sociálních služeb a veřejnosti. To se 
týká i projektu rozvoje sociálních služeb, kte-
rý je v současné době realizován na Blovicku. 
Realizace projektu, i přes platná mimořádná 
opatření spojená s nouzovým stavem, pokra-
čuje a termín ukončení projektu se nemění.

Na vzniklá omezení byli realizátoři nuceni 
reagovat úpravou původně nastaveného 
harmonogramu. Byly aktualizovány ana-
lytické dokumenty o relevantní dostupné 
údaje za rok 2020, které budou dány všem 
zúčastněným subjektům k připomínkování 
ve druhé polovině března. Po vypořádání 
připomínek budou následně zveřejněny na 
webových stránkách města Blovice a Spá-
lené Poříčí.
Dále bylo nutné také posunout plánovaná 
setkávání pracovních skupin. Vzhledem 
k dodržení všech schválených aktivit pro-

jektu bude nutné první setkání pracovních 
skupin uskutečnit v měsíci dubnu, a to 
v návaznosti na vývoj platných opatření 
buď prezenční formou či on-line. O termínu 
a formě pracovní skupiny budou realizátoři 
včas informovat vytipované zástupce obcí, 
sociálních služeb i veřejnosti.
Informace o dalším vývoji realizace pro-
jektu budou zveřejňovány v Blovických 
novinách a Spálenopoříčském zpravodaji 
a na webových stránkách těchto měst pod 
záložkou sociální služby.

Źijeme teď v těžké době zákeřné virové ne-
moci Covid 19, která postihla celý svět, a to je 
v moderní době něco mimořádného. Skláníme 
se před lékaři, zdravotními sestrami a všemi 
zdravotníky především v nemocnicích, ti jsou 
na pokraji svých sil při zachraňování lidských 
životů a bohužel zatím konce nevidí!
Teď, více než jindy, vzpomínám na práci „sta-
rých“ venkovských praktických lékařů, s jak 
tehdy těžkými infekčními nemocemi museli té-
měř nepřetržitě bojovat, sami ohroženi a často 
bez odpočinku. Mezi tyto lékaře patřil můj otec 
MUDr. Václav Herejk. V Blovicích pracoval té-
měř padesát let a byl v těsném sepětí se svými 

pacienty po několik generací. V minulém roce 
to bylo už třicet let, co zemřel. V Blovicích na-
stoupil svou službu v r. 1932. V důchodu psal 
své zajímavé vzpomínky ze své praxe, které 
jsme před lety postupně uveřejňovali v Blovic-
kých novinách. 
Dnes bych si dovolila aktuálně zavzpomínat na 
boj se zákeřnými infekčními nemocemi, v době 
kolem druhé světové války. Děti tehdy ohrožo-
vala mozková obrna, záškrt a celou populaci 
tetanus, tuberkulóza a tyfus. Právě záškrt, 
difterie, byl velice obávanou infekční nemocí. 
V devatenáctém století bylo jeho léčení bez-
mocné, naštěstí v r. 1891 mikrobiolog Behring 

objevil lék – koňské protizáškrtové sérum. 
Toxin bakterií způsoboval zvláštní pablánový 
zánět sliznic, nejčastěji na krčních mandlích 
a v horních dýchacích cestách, což v konečné 
fázi vedlo k udušení postiženého, především 
dětí. Povinné očkování, které bylo zavedeno 
později, zachránilo děti a celou populaci před   
těžkými bakteriálními infekčními chorobami, 
které se díky tomu už dnes nevyskytují.
Dovoluji si uvést několik ukázek ze „Vzpomínek 
dr. Herejka“, ilustrujících celkovou problemati-
ku té doby.
„Před padesáti lety (bylo psáno v 80. letech) 
jsem při jízdách do terénu měl velmi těžkou 

PROJEKT „REALIZACE KOMUNITNÍHO PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA BLOVICKU“ STÁLE POKRAČUJE

INFEKČNÍ NEMOCE DŘÍVE A NYNÍ

EVROPSKÁ UNIE
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Ostatní

Jaro zaklepalo na dveře. A přináší nám růst dalších druhů hub. Jedná 
se o smrže. Těch je několik druhů. Například smrž obecný (Morchellae-
sculenta).
Nalézáme jej na zahradách, parcích, lukách, travnatých okrajích lesa, 
ale i na místech, kde bychom jeho růst rozhodně nečekali. Jsou to sklád-
ky dříví, hromady odpadků a popela, tovární dvory atd. Sám jsem ho 
nalezl před lety v plzeňské Škodovce přímo u závodu Hutě, kde rostl ve 
velkém nepořádku. Smrže rostou od března do května. Jsou velmi chut-

né. Protože jsou duté, můžeme je plnit masem, zeleninou, nebo přidat do 
polévky. Je ale spousta druhů kuchyňských receptů. Nevýhodou je, že 
se špatně suší. Nejspíše ještě celé plodnice na režné niti. Z usušených 
smržů je dobrý houbový prášek. 
Další houbou rostoucí v jarním období je Kačenka česká (Ptychover-
pabohemica). Podobá se smržům. Liší se od nich volným kloboučkem, 

nasazeným na třeň. Je to rovněž výborná jedlá houba. Na Blovicku jsem 
se s ní nesetkal. Poměrně hodně se vyskytovala v lesích na Berounsku. 
No a do třetice bych upozornil na Destici chřapáčovou (Discinaperlata). 
Ta roste též od března do května v jehličnatých nebo smíšených lesích 
a na vlhkých, sluncem prohřátých místech. Najít ji můžeme často kolem 
tlejících pařezů i na kořenech jehličnanů. Je to dobrá jedlá houba.
No a Vy přátelé, se můžete při jarních procházkách do krásné přírody 
porozhlédnout, jestli nějakou z uvedených hub nenajdete. A na závěr, 

protože je 19. března a svátek má Josef, přejeme všem nositelům tohoto 
jména všechno nejlepší.

Houbám zdar!
Váš Václav Červený, 
prezident MK Blovice

MYKOLOGOVÉ PÍŠÍ

Kačenka česká (Ptychoverpabohemica)smrž obecný (Morchellaesculenta)
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Plánujete sázet stromy? Poradíme vám, jak 
začít a na co si dát při výsadbě pozor.
Ještě před výsadbou byste si měli ujasnit řadu 
věcí, například, k čemu má daný pozemek slou-
žit a jak moc se o něj a o zeleň plánujete starat. 
Představit si, jaký bude strom v dospělosti i jaký 
bude mít vliv na své okolí. Každá dřevina má 
totiž specifické nároky. Některé preferují vyšší 
vlhkost, jiné jsou suchomilné, či světlomilné.  
To vše je při navrhování potřeba zohlednit. 
Pozor na invazivní a jedovaté druhy
Pokud se na pozemku pohybují děti, neměli 
byste zde vysazovat jedovaté druhy, kon-
krétně třeba tis. Zvýšenou pozornost výběru 
druhů by měli věnovat také alergici. Pyly lís-
ky, břízy, olše, či vrby jsou silné alergeny a na 
jaře by si zahrady moc neužili. Zamyslet byste 
se měli i nad tím, zda se výsadba do dané-
ho místa hodí z širšího kontextu. Například 
akát, který pochází ze Severní Ameriky, se 
v podmínkách České republiky velmi dobře šíří 
a vytlačuje původní druhy. Sázet do krajiny 
nepůvodní druhy je tedy nevhodné. 
Souhlas souseda (ne)třeba
Při plánování výsadby musíte dbát také na to, 
aby byly dodrženy všechny zákonné povin-
nosti. Občanský zákoník říká: „Nestanoví-li 
jiný právní předpis nebo neplyne-li z místních 
zvyklostí něco jiného, platí pro stromy dorůs-
tající obvykle výšky přesahující 3 metry jako 
přípustná vzdálenost od společné hrani-
ce pozemků 3 metry a pro ostatní stromy 
1,5 metru." Z toho vyplývá, že váš pozemek 
musí být dostatečně široký, aby nebyla tato 

povinnost porušena. Případně si musíte zajistit 
souhlas vlastníků okolních pozemků.
Jak na výsadbu ve velkém
Příprava výsadby ve větším měřítku vyžadu-
je peníze a čas. Ucelené informace o tom, 
co organizace takové výsadby obnáší, včet-
ně odkazů na finanční zdroje, najdete na 
webu sazimebudoucnost.cz. Tam si můžete 
stáhnout i podrobné manuály, jak stromy sá-
zet a jak o ně po výsadbě pečovat. Na webu 
najdete také informace o možnostech finanční 
podpory výsadeb.
Každý strom se počítá
Vysazené stromy je dobré evidovat. K tomu 
slouží centrální registr stromů na webu Sázíme 

budoucnost. Zaregistrovat do něj výsadbu 
může každý, kdo od roku 2019 vysadil stro-
my mimo les. Po zaregistrování se strom přidá 
na interaktivní mapu a započítá se mezi nové 
stromy vysazené v naší krajině a v obcích.
Díky tomu získáváme unikátní přehled 
o druzích a počtech stromů vysazených 
v ČR a můžeme měřit dopad společného úsilí 
všech, kdo sází stromy. Na celonárodní úrovni 
neexistují žádné souhrnné přehledy o kácení 
a sázení stromů. Registrace nově vysazených 
stromů je proto velmi důležitá. 

Anna Poledňáková, PR koordinátorka 
iniciativy Sázíme budoucnost

JAK NA VÝSADBU STROMŮ NA VLASTNÍM POZEMKU 

brašnu – polovinu zaujímaly krabice se sérem 
proti záškrtu a proti tetanu. Dávka aplikované-
ho séra způsobila u záškrtu rychlé zlepšení až 
vyléčení nemoci, ale musela být podána včas. 
U rozvinuté nemoci bylo většinou už pozdě.
Koncem roku 1939 vypukla epidemie záškrtu 
v obcích Letiny, Svárkov a Kbelnice. Protie-
pidemická opatření byla problematická. Na 
domech, kde se záškrt vyskytl, byla pověše-
na cedule Vstup zakázán – záškrt. Zákazník 
z postižené rodiny nesměl jít nakoupit do krá-
mu, obchodník mu vynesl zboží před dveře. 
Samozřejmě i doma bylo nutno dodržovat 
hygienická opatření. Záškrt byl velmi nebez-
pečně nakažlivý nejen kapénkovou infekcí, 
ale i přenosem na oblečení. V této souvislosti 
vzpomínám na smutný případ, který toho byl 
jasným příkladem. Byl jsem volán asi k osmi-
letému děvčeti na Vlčtejn, záškrt byl již v tak 
pokročilém stavu, že hned po aplikaci séra 
jsem pacientku poslal do nemocnice. Bohužel 
tam dívenka záškrtu podlehla. Byl jsem pře-
kvapen tímto ojedinělým případem, protože 
v celém okolí tehdy nebyl žádný výskyt této 
nemoci. Až vyptáváním jsem se od matky do-
zvěděl, že jisté paní z Plzně, která si od jejich 
rodiny kupovala máslo, tvaroh a vejce, zemře-
la dcerka na záškrt a její oblečení přinesla je-
jich stejně staré holčičce. Té tento dar bohužel 
přinesl smrt.
V době epidemie ve Svárkově, obci, která 
je na vršku nad Letinami, byla tuhá zima, 
cesty zaváté. Byl jsem volán k dítěti, které 

podle udaných příznaků mělo zřejmě záškrt. 
Současně mi bylo sděleno, že Svárkov je tak 
zavátý, že autem je cesta nesjízdná. Šťastně 
jsme s mým pomocníkem dojeli pod Svárkov 
k lesu. Tam už na nás čekali čtyři vesničané. 
Dále jsme se posunovali pěšky. Měl jsem na 
sobě silný železničářský kožich, byl tehdy 
mráz minus 20 stupňů a vanul ostrý severák. 
Měl jsem pocit, že mám na sobě jen košili. 
Cesta byla nekonečná, úmorná, bořili jsme 
se po pás ve sněhu. Jeden pomáhal druhému 
a střídali jsme se v nesení lékařské brašny. 
V cíli v teplé místnosti po nahřátí prstů jsem 
děvčátko vyšetřil, ano, byl to silný záškrt. Po 
aplikaci sérové injekce jsme chvíli čekali a pak 
pomalu sestupovali k autu. Jak příjemná byla 
pozdější zpráva, že nemoc rychle ustupuje. 
Naše obtížná „expedice“ nebyla marná.
Každý den ráno jsem v čekárně prováděl filtr. 
Podezřelé vyvedl na zahradu, tam dostali in-
jekci a zahradou byli vyvedeni ven.
Statečně a odvážně mi v ordinaci pomáhala 
moje choť. Měl jsem o ni obavu hlavně v noci, 
když jsem byl na návštěvách v terénu. Posky-
tovala první pomoc a nakažlivých onemocně-
ní tehdy bylo víc – břišní tyfus, spála, dětská 
obrna. Když v září 1938 byla vyhlášena všeo-
becná mobilizace, musel jsem nastoupit služ-
bu ve Vysokém Mýtě. V Blovicích tehdy nezů-
stal jediný lékař, i lékárník PhMr. Beneš musel 
nastoupit. Moje manželka se v diagnóze zá-
škrtu již vyznala a poznala, že jedna blovická 
dívka nutně potřebuje protizáškrtové sérum. 

Bylo nutno udělat něco pro záchranu jejího ži-
vota. Auta tehdy v rodinách nebyla, a tak moje 
choť vyběhla na silnici k Seči a tam si stopla 
nákladní auto jedoucí do Plzně, kde v lékárně 
koupila potřebné sérum. Jediný v Blovicích, 
kdo ho mohl aplikovat, byl starší zubní lékař. 
Dívka se, díky Bohu, uzdravila.“
Dnešní situaci nelze s tehdejší srovnávat 
z více důvodů. Bakterií se nemusíme z epide-
mických důvodů tak obávat,ale ohrožuje nás 
virus, zákeřný svou nakažlivostí a mutací. Glo-
balizace umožňuje rychlé šíření virové nákazy 
po světě. Bojíme se nákazy, strádáme a mno-
zí přicházejí o práci. Učíme se vzájemné ohle-
duplnosti – a to je dobrá zkušenost. Pandemie 
už trvá rok. Hned, na jejím začátku, virologové 
celého světa začali usilovat o to, jak se nákaze 
bránit a dnes již máme několik druhů očkova-
cích vakcin. Doufejme, že očkování, které už 
bylo zahájeno a na které snad většina z nás 
úpěnlivě čeká, nám přinese nejen aktuální 
pomoc, ale i pomoc v budoucnu, neboť virus 
Covid 19 s námi může žít dál. Budeme si asi 
muset zvyknout na každoroční přeočkování. 
Vždy mne v těžkých situacích posilovala 
vzpomínka na naše statečné předky, kteří se 
museli často porvat s velkými nebezpečími 
a problémy včetně světových válek. Naučili se 
přijímat život tak, jak přichází, ale snažili se ho 
i přes velké oběti zachraňovat. Nadějí je, že 
život měl i má velkou sílu.

MUDr. Jaroslava Koutská
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Stále se rozvíjíme, proto hledáme nové kolegy do BLOVIC. 
Jsme mezinárodní společnost. 

Vyvíjíme a vyrábíme zařízení pro chemické hospodářství a úpravu vody.

Nabízíme tyto volné pozice:
- Zámečník / Obsluha mořírny
- Kvality kontrolor
- Obsluha formátovací pily na plasty
- Elektromontér
- Svářeč plastu
- Montér
- SAP programátor
- R&D Manager

HLEDÁME NOVÉ
ZAMĚSTNANCE

PROČ SI VYBRAT NÁS?

Kontaktujte naše personální oddělení:

e-mail: kariera@prominent.com

telefonní kontakt: +420 378 227 211 / +420 378 227 168

www.prominentsystems.cz/kariera/

PŘ Í J E M N É
P R A C O V N Í
P R O S TŘE D Í

S T A B I L N Í  
Z A MĚS T N Á N Í

Z A J Í M A V É
B E N E F I T Y

 

Z A U J A L I  J S M E  V Á S ?

BLANKA
HRDINOVÁ

• výkup a likvidace kovového odpadu, 
odpadu kategorie O

• ekologická likvidace autovraků 
včetně potvrzení

• pneuservis, prodej pneu

Provozovna:
SEČ u BLOVIC (seník)

Provozní doba:
 Po–Čt    8.30–12.00 hodin
  13.00–16.30 hodin
 Pá–So   8.30–12.00 hodin

Při větším množství 
(min. 2000 kg) možný odvoz

371 520 349
602 414 219

www.kovoodpad.cz
www.pneusec.cz

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek 

prodává slepičky našeho chovu 

typu Tetra hnědá, 
Dominant všechny barvy, 

slepičky Green Shell – typu Arakauna 
a Dark Shell – typu Maranska.

Stáří 16–20 týdnů. 
Cena 185–229 Kč/ks. 

Prodej: 13. 4. a 18. 6. 2021, 
Blovice – u vlak. nádraží ve 12.30 hod.

Výkup králičích kožek, cena dle poptávky.

Informace: Po–Pá 9.00–16.00 hod. 
tel.: 601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz

ldblovice

ldblovice

www.lidovydumblovice.cz

Sledujte nás!
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K
V A L I T U

dle ser veru rychlost.c
z  GARANTUJEME

VOUCHER na 3 měsíce internetu 
zdarma pro Blovice a okolí

Kvalitní a rychlé připojení
HD WiFi router ZDARMA

Instalace ZDARMA

INTERNET
Až 145 TV kanálů, HD kvalita
Zpětné přehrání 7 dnů
Pro TV, PC, tablety a mobily

TELEVIZE+

250 Kč
90 Kč

www.u-n.cz 373 705 705
United Networks SE, Nepomucká 1232/215, 32600 Plzeň

Inhalátor s nosní sprchou (2v1) Dětský inhalátor

Inhalátory
Pro zvlhčování dolních i horních cest dýchacích

a inhalaci lékových forem včetně Vincentky.
Záruka 3 roky.

3D Nano roušky
znovupoužitelné, vyrobené v ČR

Respirátory FFP2
balení po 10 ks nebo 20 ks

Dezinfekce
na roušky a respirátory

Ortopedické podlahy Muffik
Zdravý vývoj chodidel pro všechny generace.

Antigenní testy ze slin
v balení 5 kusů

www.selt.cz
Mobil: 728 317 680

Při objednávce nad 500 Kč
DOPRAVA BLOVICE A OKOLÍ ZDARMA!

(do poznámky v objednávce napište BLOVICE)
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Blovické noviny

Naše inzerce

KOUPÍM pánské nebo dámské historické 
kolo, možno i jen vrak, díly. Tel.: 728 071 803.
PRODÁM elektrokotel 9kw Protherm zacho-
valý 3.900 Kč. Tel.: 728 864 701.
PRODÁM štěňata Německých ovčáků bez 
PP, předci vedou krevní linie policejních psů. 
Odběr začátkem dubna 2021 Nepomucko. 
Tel.: 606 287 797.
KOUPÍM socialistické velké i malé sálové 
lustry, světla z chodeb a jídelen typu pendy, 
podlahové lampy či pokojové lampičky. Dále 
křesílka, židle, dělící stěny, dekorativní plas-
tiky a podobné. Koupím i jiné vybavení, mož-
nost vlastní demontáže. Tel.: 608 332 066.
NABÍZÍM výrobu dřevěných krovů, per-
gol, zahradních domků, dřevostaveb, plotů  
vabael@seznam.cz, tel.: 773 279 892.
PROVÁDÍM veškeré rekonstrukce bytu či 
domu. Vše s vámi proberu a udělám cenovou 
nabídku. Elektrikářské, instalatérské, zednické 
práce i pokládka podlahy. Tel.: 773 279 892,  
vabael@seznam.cz.
KOUPÍM byt ve městě Blovice nebo Spálené 
Poříčí. Prosím nabídněte. Hledám pro osobní 
využití, právní servis mohu zajistit. Kontakt: 
koupim2021@seznam.cz, (tel. 776 887 852).
PRONAJMU byt 2+KK s balkónem v Blovi-
cích od 1. 3. 2021. Volejte po 19. hodině na 
tel.: 607 977 755.
PRODÁM starší, železná dvoukřídlá vrata. 
Výška 2,50 m šířka 3,40 m. Cena dohodou. 
Tel.: 721 367 298.
PRODÁM brusle Kanady vel. 35, nepoužité. 
Různá jízdní kola a ND k nim. Vojenské ka-
nystry kovové 20 l, Francouzské hole, něko-
lik párů. Ceny dohodou. Tel.: 728 740 267.
PRODÁM brambory Antonie, žlutomasé, 
oválné, salát /příloha, perfektně uskladněné, 
10 Kč/kg , zdarma rozvezu Blovice a okolí. 
Račetická cibule žlutá. Tel.: 608 380 738.
KOUPÍM jakoukoliv Jawa, ČZ, MZ, PÁVek či 
Simson. Děkuji za nabídku. Tel.: 723 971 027.

BEZPLATNÁ 
ŘÁDKOVÁ INZERTNÍ RUBRIKA

Zde můžete inzerovat prodej, koupi, 
darování, výměnu a další. Týká se in-
zerátů do velikosti 5 × 2 cm. Vaše 
nabídky můžete zaslat mailem: info@
ldblovice.cz, telefonem: 371 522 236, 
737 740 174 nebo je přijít zadat osobně. 
Řádkovou inzerci naleznete také on-
-line na našich webových stránkách 
www.lidovydumblovice.cz – vpravo 
dole na úvodní straně nebo v sekci 
Blovické noviny.

PRODÁM cirkulárku s podavačem, kotouč 
60cm, cena 3.000 Kč, při rychlém jednání 
sleva 500 Kč. Tel.: 721 941 415.
KOUPÍM jawu pionýra 05, 555, 21, 23 či 
jinou starou motorku Jawa nebo ČZ, dále 
koupím centrálu s naftovým motorem 1d90 
Slavie, kovadlinu a výheň. Tel.: 732 357 828.
KOUPÍM hoblovku, srovnávačku se spodním 
protahem KDR ROJEK 20–30 cm, tesařský 
hoblík na 380 V či jiný truhlářský stroj, sekač-
ku (lištovou) bubnovou, nějaký traktůrek, fré-
zu s nářadím a sečením i rozbité nevadí. Tel.:  
732 357 828.

KOUPÍM nebo pronajmu garáž v Blovicích. 
Tel.: 728 135 644.
PRODÁM dvoukolovou káru (valník) za trak-
tor nebo frézu. Délka 264 cm, šířka + kola 
205 cm, výška bočnic 40 cm. Vysouvací zadní 
čelo, pneu 6,40 × 15. Cena dohodou. Telefon  
604 879 845.
DARUJI nalezená koťátka (černobílá a bí-
lomourovatá kočička). Budou odčervena. 
Pouze do dobrých a zodpovědných ru-
kou. Odběr možný ihned. Tel.: 608 245 171 
 (po 16. hodině).

 

PANSKÝ DŮM BLOVICE 

ROZVOZ JÍDEL 
KAŽDÝ DEN 
OD 16:00 – 21:00 hod 

Rozvážíme do okolí 15 km    Blovice ZDARMA 

• Minutky, Pizzy, Těstoviny 

Nabídku jídelního lístku naleznete na 
našich webových stránkách 

         VÝDEJOVÉ OKÉNKO KAŽDÝ 

   DEN OD 10:00-21:00 hod 
 

Objednávky na tel: 371 594 796 

www.pansky-dum.cz 

email: info@pansky-dum.cz        fb: Hotel Panský dům Blovice 


